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 Председателю 

Законодательного Собрания 

Приморского края 

 

Волошко А.А. 

 
№ 

  

На №  от   

 

О направлении отчета о 

контрольном мероприятии 

 

Уважаемый Антон Анатольевич! 

 

На основании Закона Приморского края от 04.08.2011 № 795-КЗ «О 

Контрольно-счетной палате Приморского края» Контрольно-счетной палатой 

Приморского края проведено контрольное мероприятие «Проверка 

результативности и целевого использования средств краевого бюджета, 

выделяемых государственному автономному учреждению культуры 

«Приморский краевой театр кукол», за 2024 год и истекший период 2025 

года» (далее – контрольное мероприятие), в результате которого установлено 

следующее. 

За проверяемый период министерством культуры и архивного дела 

Приморского края (далее – Министерство) предоставлены субсидии 

государственному автономному учреждению культуры «Приморский 

краевой театр кукол» (далее – ГАУК «Приморский краевой театр кукол», 

Театр) на выполнение государственного задания и на иные цели в сумме 

92 665,49 тыс. рублей (2024 год – 81 211,47 тыс. рублей, с января по февраль 

2025 года – 11 454,02 тыс. рублей), из них освоено 91 477,17 тыс. рублей 

(2024 год – 81 211,47 тыс. рублей, с января по февраль 2025 года – 

10 265,70 тыс. рублей), или 98,7 %. 

Театром выполнены все показатели государственного задания: по 

количеству публичных выступлений – на 100,20 % (план – 490, факт – 491), 

по количеству зрителей – на 100,67 % (план – 59 130 человек, факт – 59 527 

человек), по количеству создания спектаклей – на 100 % (запланировано и 

создано 5 спектаклей). 

Необходимо отметить, что Театр размещается в помещениях здания, 

расположенного по адресу: г. Владивосток, ул. Петра Великого, 8, 

предоставленных в аренду Приморским краевым отделением Всероссийской 

общественной организации «Русское географическое общество» – Общество 

изучения Амурского края (далее – Арендодатель) на основании договора 

аренды недвижимого имущества от 03.04.2011 № 08-11, заключенного 

сторонами на период аренды по 03.04.2031. 
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В период с 2025 года по 2026 год за счет средств краевого бюджета, в 

сумме 87,94 млн рублей (2025 год – 71,0 млн рублей, 2026 год – 16,94 млн 

рублей), предусмотрен капитальный ремонт арендуемых помещений, тогда 

как Долгосрочным планом комплексного развития Владивостокской 

городской агломерации на период до 2030 года, утвержденным 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.07.2023 № 2058-

р, а также Стратегией социально-экономического развития Приморского до 

2030 года, утвержденной постановлением Администрации Приморского края 

от 28.12.2018 № 668-па, предусмотрено строительство в г. Владивостоке 

здания для кукольного театра в период с 2026 года до 2030 года. 

Согласно информации, предоставленной от 18.03.2025 № 36/944, 

Министерством ведется работа по исключению мероприятия по 

строительству здания для кукольного театра из вышеуказанных документов в 

связи с тем, что до настоящего времени Владивостокским городским округом 

не выделен земельный участок под размещение данного объекта. 

Учитывая актуальность проблемы размещения кукольного театра в 

г. Владивостоке, а также в целях исключения рисков расторжения 

Арендодателем договора аренды в одностороннем порядке, Контрольно-

счетной палатой предложено Министерству рассмотреть вопрос о выкупе 

арендуемых помещений. 

В ходе контрольного мероприятия выявлены нарушения положений 

Трудового кодекса Российской Федерации, нарушения действующих 

инструкций при ведении бухгалтерского учета, а также другие нарушения 

при осуществлении текущей деятельности Театра. 

По результатам контрольного мероприятия ГАУК «Приморский 

краевой театр кукол» внесено представление об устранении недостатков и 

нарушений. Министерству культуры и архивного дела Приморского края 

направлена информация о результатах контрольного мероприятия. 

Материалы контрольного мероприятия в части нарушений по оплате труда 

направлены в Государственную инспекцию труда в Приморском крае. Отчет 

о контрольном мероприятии направлен Губернатору Приморского края. 

 

Приложение: на 42 л. в 1 экз. 

 

 

 

Председатель                                                                                  Д.А. Виноградов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Плыгунова Виктория Владимировна 

276-23-31 



ОТЧЕТ 

о контрольном мероприятии «Проверка результативности и 
целевого использования средств краевого бюджета, выделяемых 
государственному автономному учреждению культуры «Приморский 
краевой театр кукол», за 2024 год и истекший период 2025 года» 

(утвержден коллегией Контрольно-счетной палаты Приморского края, 
протокол от 28.03.2025 № 5) 

 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 
2.8.1 Плана работы Контрольно-счетной палаты Приморского края на 2025 

год, утвержденного приказом Контрольно-счетной палаты Приморского края 
от 28.12.2024 № 114-П, распоряжение Контрольно-счетной палаты 
Приморского края от 09.01.2025 № 1 «О проведении контрольного 
мероприятия в государственном автономном учреждении культуры 
«Приморский краевой театр кукол». 

2. Предмет контрольного мероприятия: средства краевого бюджета, 
предоставленные министерством культуры и архивного дела Приморского 
края государственному автономному учреждению культуры «Приморский 
краевой театр кукол». 

3. Объект контрольного мероприятия: государственное автономное 

учреждение культуры «Приморский краевой театр кукол». 

4. Проверяемый период деятельности: 2024 год и истекший период 
2025 года. 

5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 09.01.2025 по 
28.03.2025. 

6. Цель контрольного мероприятия: 

Проверить результативность и целевое использование средств краевого 
бюджета, выделяемых государственному автономному учреждению 

культуры «Приморский краевой театр кукол». 

7. Информация об объекте контрольного мероприятия 

Государственное автономное учреждение культуры «Приморский 
краевой театр кукол» (далее – Театр) создано решением Приморского 
крайисполкома от 16.04.1940 № 227. 

В своей деятельности Театр руководствуется Уставом 
государственного автономного учреждения культуры «Приморский краевой 

театр кукол», утвержденным распоряжением министерства имущественных и 
земельных отношений Приморского края от 01.03.2023 № 152-ри (далее – 

Устав), в соответствии с которым целями деятельности Театра являются: 

формирование эстетических и нравственных идеалов подрастающих 

поколений художественными средствами Театра; просветительская 
деятельность по ознакомлению юных зрителей с лучшими образцами 
классической и современной детской литературы и драматургии; пропаганда 
достижений театральной культуры в Российской Федерации и за рубежом; 
создание условий для роста профессионального мастерства артистов и 
других творческих работников. 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 09.10.1992 
№ 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» в 
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Театре упразднен Наблюдательный Совет, функции которого исполняет 
отраслевой орган – министерство культуры и архивного дела Приморского 
края (далее – Министерство). 

Объем проверенных средств краевого бюджета: 91 477,08 тыс. 
рублей (2024 год – 81 211,38 тыс. рублей, 2 месяца 2025 года – 10 265,70 тыс. 
рублей). 

 

8. По результатам контрольного мероприятия установлено 
следующее 

1. Деятельность учреждений культуры и искусства в Приморском 
крае, в том числе Театра, регламентирует Закон Приморского края от 
29.12.2004 № 203-КЗ «О культуре в Приморском крае», частью 2 статьи 13 
предусмотрено, что учреждения культуры и искусства в Приморском крае, в 
том числе Театр, самостоятельны в осуществлении своей творческой, 
производственной, экономической деятельности в пределах имеющихся 
творческих, материальных и финансовых ресурсов и задач, 
предусмотренных их учредительными документами. 

Бухгалтерский учет Театр осуществляет в соответствии с Федеральным 
законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Учетной 
политикой для целей бухгалтерского учета, утвержденной приказом от 
15.10.2024 № 213 (далее – Учетная политика). 

2. В проверяемом периоде источниками финансового обеспечения 
деятельности Театра являлись: средства краевого бюджета, предоставляемые 
Министерством в виде субсидий на выполнение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение работ), а также на иные цели, 
не связанные с выполнением государственного задания; собственные доходы 
Театра. Данные об источниках и объемах финансового обеспечения 
деятельности Театра приведены в таблице 1. 

Таблица 1 
Наименование  

показателей 
2024 год 2025 год 

план,  
тыс. руб. 

исполнено,  

тыс. руб. 
% 

исполнения 

план,  
тыс. руб. 

исполнено  

на 01.03.2025,  

тыс. руб. 

% 

исполнения 

Доходы, в том числе 96 301,47 97 385,40 101,1 178 018,22 13 566,82 7,6 

субсидии на гос. задание 64 667,36 64 667,36 100,0 80 523,12 9 970,08 12,4 

субсидии на иные цели 16 544,11 16 544,02 100,0 84 547,05 1 483,94 1,8 

внебюджетные средства 15 090,00 16 174,02 107,2 12 948,05 2 112,80 16,3 

Расходы, в том числе 97 134,58 96 892,67 99,3 179 344,15 12 734,26 7,1 

субсидии на гос. задание 64 667,36 64 667,36 100,0 80 523,12 8 985,13 11,2 

субсидии на иные цели 16 544,11 16 544,11 100,0 84 547,05 1 280,57 1,5 

внебюджетные средства 15 923,11 15 681,20 98,5 14 273,98 2 468,56 17,3 

 

План по доходам за 2024 год выполнен Театром на 101,1 % (план 
96 301,47 тыс. рублей, исполнено 97 385,40 тыс. рублей) за счет превышения 
поступлений от внебюджетной и иной приносящей доход деятельности на 
1 084,02 тыс. рублей, или на 1,1 % от плана (план 15 090,00 тыс. рублей, 
исполнено 16 174,02 тыс. рублей). 
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По расходам план за 2024 год выполнен Театром на 99,3 % (план 
97 134,58 тыс. рублей, исполнено 96 892,67 тыс. рублей), из них за счет 
средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности на 
98,5 % (план с учетом остатка средств на 01.10.2024 в сумме 833,11 тыс. 
рублей – 15 923,11 тыс. рублей, освоено 15 681,20 тыс. рублей). 

Увеличение планируемого объема доходов Театра на 2025 год на 
81 716,75 тыс. рублей по сравнению с 2024 годом (2024 год – 96 301,47 тыс. 
рублей, 2025 год – 178 018,22 тыс. рублей) связано с: 

увеличением объема субсидий из краевого бюджета на 83 858,70 тыс. 
рублей, в том числе: 

на выполнение государственного задания – на 15 855,76 тыс. рублей 
(2024 год – 64 667,36 тыс. рублей, 2025 год – 80 523,12 тыс. рублей); 

на иные цели – на 68 002,94 тыс. рублей (2024 год – 16 544,11 тыс. 
рублей, 2025 год – 84 547,05 тыс. рублей); 

уменьшением плана поступлений за счет предпринимательской и 
иной приносящей доход деятельности – на 2 141,95 тыс. рублей (2024 год – 

15 090,00 тыс. рублей, 2025 год – 12 948,05 тыс. рублей). 
3. В результате проверки обоснованности и целевого использования 

бюджетных средств, предоставленных Министерством Театру, установлено 
следующее. 

3.1. Субсидии на выполнение государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение работ) 

Министерством утверждены Театру в государственных заданиях 

количественные показатели, характеризующие объем государственной 
услуги, работы на 2024 – 2025 годы. 

Данные о количественных показателях, характеризующих объем 
государственной услуги, работы, утвержденных Министерством на 2024 – 

2025 годы, а также о показателях, выполненных Театром за 2024 год, 
приведены в таблице 2. 

Таблица 2 
Наименование 

государственной 

услуги, работы 

Наименование  
показателя 

2024 год 2025 год 

план 
 (утвержден  

от 17.01.2024) 

факт  
(Отчет о вып. 

гос. задания на 
01.01.2025) 

% 

вып. 
план 

 (утвержден  
от 20.01.2025) 

Государственная 
услуга:  

показ (организация 
показа) спектаклей 

(театральных 
постановок) 

количество публичных 
выступлений, (единиц) 

490 491 100,20 490 

стационар 370 371 100,27 370 

на выезде 70 70 100,0 70 

на гастролях 50 50 100,0 50 

число зрителей, (человек) 59 130 59 527 100,67 60 305 

стационар 43 600 43 990 100,89 44 000 

на выезде 8 400 8 405 100,06 9 000 

на гастролях 7 130 7 132 100,03 7 305 

государственная 
работа:  

создание спектаклей 

количество новых 
(капитально-возобновленных) 

постановок (единиц) 

5 5 100,0 5 
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Данные таблицы 2 показывают, что показатели, утвержденные 
Министерством в государственном задании на 2024 год, выполнены Театром 

на 100 % и более процентов, а именно: 

по количеству публичных выступлений – на 100,20 % (план 490, факт 
491) за счет перевыполнения плана показа спектаклей на 1 показ на 
стационаре (план показов 370, факт 371); 

по количеству зрителей – на 100,67 % (план 59 130 человек, факт 
59 527 человек) в основном за счет перевыполнения плана по количеству 
зрителей на стационаре – на 390 человек (план 43 600 человек, факт 
43 990 человек); 

по количеству создания спектаклей – на 100 % (запланировано и 
создано 5 спектаклей), в том числе: 

возобновлен 1 спектакль «Золотой цыпленок»; 
создано 4 новых спектакля: «Одиссея», «Зимовье зверей», «Белый 

кит», «Конек-Горбунок». 

Следует отметить, что по результатам проведения краевого конкурса 
имени народного артиста СССР Присяжнюка А.А. «Серебряный медальон» 
в 2024 году создатели и артисты спектакля «Конёк-Горбунок» награждены в 
номинациях: 

«Лучшая режиссура спектакля в детском репертуаре» – режиссер-

постановщик Дьяченко В.А.; 
«Лучшая сценография спектакля» – художник-постановщик 

Окунев П.В.; 
«Лучшая женская роль в детском спектакле» – артист-кукловод за 

исполнение роли Царь-девицы Орешкина В.С.; 
Гран-при – артист-кукловод Авдеев А.П. 

Кроме того, в 2024 году работники Театра принимали участие в 
показах на локальных площадках «Кукольный театр» и в концертных 
программах, организованных в городе Владивостоке при проведении 
мероприятий: День России (12 июня), День народного единства (4 ноября), в 
рамках культурно-просветительского проекта «Место силы – Владивосток» 

и Восточного экономического форума (ВЭФ). 
Финансовое обеспечение выполнения государственных заданий в 

проверяемом периоде осуществляется Министерством в соответствии с 
пунктом 3.11 Порядка формирования государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) в отношении краевых 
государственных учреждений и финансового обеспечения выполнения 
государственного задания, утвержденного постановлением Администрации 
Приморского края от 26.10.2015 № 412-па (далее – Порядок № 412-па), 
путем предоставления субсидий получателю – Театру в рамках Соглашений 

о предоставлении субсидии из краевого бюджета краевому 
государственному автономному учреждению на финансовое обеспечение 
выполнения государственного задания на оказание государственных услуг 
(выполнение работ), заключенных указанными сторонами: 
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на 2024 год: от 09.01.2024 № 1 в редакции дополнительного 
соглашения от 17.10.2024 (далее – Соглашение от 09.01.2024 № 1) – в сумме 
64 667,36 тыс. рублей; 

на 2025 год: от 27.12.2024 № 1 в редакции дополнительного 
соглашения от 07.03.2025 № 1 (далее – Соглашение от 27.12.2024 № 1) – в 

сумме 80 523,12 тыс. рублей. 
Средства субсидии на выполнение государственного задания 

предоставлены Министерством Театру своевременно, в соответствии с 

Графиками перечисления субсидии (Приложение № 1 к вышеуказанным 
Соглашениям) в сумме 74 637,44 тыс. рублей, в том числе: 

за 2024 год – 64 667,36 тыс. рублей, что составляет 100 % от 
утвержденных бюджетных ассигнований. Финансирование освоено Театром 
в полном объеме; 

с января по февраль 2025 года – 9 970,08 тыс. рублей, что составляет 
12,4 % от утвержденного объема субсидии (80 523,12 тыс. рублей), на 
01.03.2025 освоено 8 985,13 тыс. рублей, или на 90,1 %, от поступившего в 
2025 году финансирования (9 970,08 тыс. рублей). 

Цели расходования Театром средств субсидии за 2024 год приведены в 
таблице 3. 

Таблица 3 
Наименование показателя Перечислено и освоено средств 

субсидии за 2024 год, тыс. руб. 
- заработная плата 41 667,96 

- иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты 
труда 

22,40 

- прочие выплаты 229,70 

- начисления на выплаты по оплате труда 12 482,25 

- услуги связи 194,36 

- транспортные услуги 98,48 

- коммунальные услуги (водоснабжение) 50,0 

- коммунальные услуги (электроэнергия и тепловая энергия) 786,62 

-арендная плата за пользование имуществом 4 399,42 

- работы, услуги по содержанию имущества 513,87 

- прочие работы, услуги 2 706,31 

- увеличение стоимости материальных запасов 1 515,99 

Итого 64 667,36 

 

3.1.1. В результате контрольного мероприятия установлены 
финансовые нарушения расходования средств субсидии на следующие цели. 

Расходы на оплату труда 

При штатной численности, предусмотренной штатными расписаниями 
в количестве 63 штатных единиц1, средняя численность работников за 2024 
                                                 

1. Штатная численность на начало 2024 года в количестве 63 штатных единиц утверждена и.о. директора 
Театра (Василенко Л.М.) от 01.12.2023, с изменениями, внесенными приказами от 12.01.2024 № 3, от 
01.02.2024 № 23, от 01.04.2024 № 67/1, от 24.09.2024 № 193. Месячный фонд оплаты труда утвержден 
вышеуказанными приказами: 

на 12.01.2024 – 3 363,24 тыс. рублей; 
на 01.02.2024 – 3 513,95 тыс. рублей; 
на 01.04.2024 – 3 515,87 тыс. рублей; 
на 01.10.2024 – 3 521,27 тыс. рублей; 
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год, без внешних совместителей, составляет 53 человека, что подтверждено 
Сведениями о численности и оплате труда работников сферы культуры по 
категориям персонала (Форма № ЗП-культура), таблица 4. 

Таблица 4 
Категория персонала Количество штатных единиц  

по состоянию на 

Средняя численность  
работников за 2024 год  

по данным Формы  
№ ЗП-культура 

01.01.2024 
(приказ от  
01.12.2023) 

01.01.2025 
(приказ от  
01.01.2025) 

руководитель 1,0 1,0 1 

заместители руководителя, руководители  
структурных подразделений, иные руководители 

8,0 9,0 11 

артистический персонал 18,0 19,0 16,9 

художественный персонал 6,0 6,0 2,2 

специалисты 16,0 17,0 10,4 

прочий персонал 14,0 11,0 11,5 

итого 63,0 63,0 53 

 

В нарушение приказа Министерства от 12.04.2024 № 36пр-106 «О 
внесении изменений в приказ от 31.03.2023 № 36пр-90 «Об утверждении 
Примерного положения об оплате труда работников краевых 
государственных учреждений Приморского края, подведомственных 
министерству культуры и архивного дела Приморского края» (далее – 

Приказ № 36пр-106) размеры окладов, утвержденные штатными 
расписаниями, не соответствуют размерам окладов, предусмотренных 
приложениями № 1 и № 2 к Приказу № 36пр-106, таблица 5. 

Таблица 5 
Размеры окладов, предусмотренные с 01.12.2023 

приложениями № 1 и № 2 к Приказу № 36пр-106 

Размеры окладов, установленные в штатных расписаниях в 
2024 году 

наименование должности тыс. руб. наименование должности тыс. руб. 
Заведующий отделом 

34,76 
Заведующий осветительным и звукотехническим 
цехом 

29,34 

Начальник отдела 34,76 Начальник монтировочного цеха 29,34 

Начальник отдела 34,76 Начальник отдела по работе со зрителями 35,23 

  Кассир 18,33 

Начальник хозяйственного отдела 
25,40 

Начальник отдела хозяйственно-технического 
обеспечения 

29,34 

  Водитель автомобиля 5 разряда 19,82 

  Машинист сцены 16,95 

  Художественный руководитель 35,23 

  Осветитель 16,95 

Костюмер 20,08 Костюмер 16,95 

Контролер билетов 20,08 Контролер билетов 16,95 

Заведующий билетными кассами 23,49 Заведующий билетными кассами 19,82 

Помощник режиссера 23,49 Помощник режиссера 19,82 

Заведующий труппой 27,72 Заведующий труппой 24,02 

Художник-бутафор 27,72 Художник-бутафор высшей категории 24,02 

Художник-декоратор 27,72 Художник-декоратор 24,02 

Художник-конструктор 27,72 Художник-конструктор высшей категории 24,02 

Художник по свету 27,72 Художник по свету 24,02 

Художник-модельер театрального 
костюма 

27,72 
Художник-модельер театрального костюма 

24,02 

Старший администратор 27,72 Старший администратор 24,02 

Артист (кукловод) театра кукол 27,72 Артист-кукловод ведущий мастер сцены, артист- 24,02 

                                                                                                                                                             
Штатная численность на 01.01.2025 в количестве 63 штатных единиц утверждена директором Ткачук М.А. 

от 01.01.2025 с месячным фондом оплаты труда в сумме 4 047,65 тыс. рублей. 
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кукловод высшей категории 

Звукооператор 27,72 Звукооператор 24,02 

Главный художник 34,76 Главный художник 31,86 

Заведующий художественно-

постановочной частью 
34,76 

Заведующий художественно-постановочной 
частью 

35,23 

Заведующий художественно-

оформительской мастерской 
34,76 

Заведующий художественно оформительской 
мастерской 

29,34 

Рабочий по комплексному 
обслуживанию и ремонту зданий 

20,08 
Рабочий по комплексному обслуживанию и 
ремонту зданий 

16,95 

Дворник 20,08 Дворник 16,95 

Гардеробщик 20,08 Гардеробщик 16,95 

Уборщик производственных 
помещений 

20,08 
Уборщик производственных помещений 

16,95 

Бухгалтер 28,57 Бухгалтер 1 категории 24,12 

Специалист по связям с 
общественностью 

28,57 
Специалист по связям с общественностью 

24,12 

Юрисконсульт 28,57 Юрисконсульт 1 категории 24,12 

Заместитель главного бухгалтера 33,43 Заместитель главного бухгалтера 31,86 

Главный инженер 36,16 Главный инженер 31,86 

 

Занижение размера окладов в штатных расписаниях по сравнению с 
размером окладов, предусмотренных Министерством в приложениях № 1 и 
№ 2 к приказу № 36пр-106, повлекло занижение месячного фонда оплаты 
труда Театра по сравнению с фондом оплаты, доведенным Театру 
Министерством в целях планирования бюджетных ассигнований на оплату 
труда работников на соответствующий финансовый год за счет средств 
субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания, 
а именно: 

на 2024 год – информация о планируемом объеме бюджетных 
ассигнований на фонд оплаты труда доведена Театру Министерством от 
14.12.2023 без номера – в сумме 52 256,19 тыс. рублей, соответственно 
месячный фонд оплаты труда составляет 4 354,68 тыс. рублей. Фактически 
Театром направлено 41 667,96 тыс. рублей, или на 10 588,23 тыс. рублей 
меньше планируемого объема; 

на 2025 год – информация о планируемом объеме бюджетных 
ассигнований на фонд оплаты труда доведена Театру Министерством от 
24.12.2024 без номера – в сумме 63 242,68 тыс. рублей, соответственно 
месячный фонд оплаты труда составляет 5 270,22 тыс. рублей. Театром 
предусмотрен объем бюджетных ассигнований – 53 693,49 тыс. рублей, что 

на 9 549,19 тыс. рублей меньше плана. 
Учитывая вышеизложенное, в 2024 году средняя заработная плата 

работников Театра, без учета заработной платы руководителя, его 
заместителей и главного бухгалтера, составляла 57,54 тыс. рублей, что на 
3,93 тыс. рублей меньше прогноза среднемесячной зарплаты на 2024 год 
(61,47 тыс. рублей), доведенного Театру письмом Министерства от 
07.07.2023 № 36/2327. 

Справочно: в январе 2025 года среднемесячная зарплата работников 
Театра, без учета заработной платы руководителя, его заместителей и 
главного бухгалтера, составляет 58,24 тыс. рублей, что на 16,54 тыс. рублей 
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меньше прогноза среднемесячной зарплаты на 2025 год (74,78 тыс. рублей), 
доведенного Театру письмом Министерства от 05.07.2024 № 36/2517. 

В нарушение раздела 2 Положения об оплате труда ГАУК 
«Приморский краевой театр кукол», утвержденного председателем 
профсоюзного комитета (Яскина В.В.) и директором Театра (Ткачук М.А.) 
12.09.2024 (далее – Положение об оплате труда), не применялись 
повышающие коэффициенты к окладам, при том что в Театре утверждены 
должности, имеющие квалификационные категории, а именно: 

бухгалтер 1 категории; 
юрисконсульт 1 категории; 
водитель 5 разряда; 
машинист сцены (с 3 по 5 разряды по ЕКТС); 
художник-бутафор высшей категории; 
художник-конструктор высшей категории. 
При проверке расходов на оплату труда (выборочно) установлены 

следующие нарушения и недостатки: 
1) при проверке правильности начисления заработной платы 

установлены финансовые нарушения в сумме 1 295,25 тыс. рублей, в том 
числе: 

- в нарушение статьи 151 Трудового кодекса Российской Федерации 
вместо доплаты за совмещение профессий (должностей) артистам-

кукловодам начислены отпускные по совмещаемой должности в сумме 
50,30 тыс. рублей, в том числе: 

артисту-кукловоду ведущему мастеру сцены – начислены отпускные по 
совмещаемой должности помощник режиссёра – в сумме 23,47 тыс. рублей; 

артисту-кукловоду ведущему мастеру сцены – начислены отпускные по 
совмещаемой должности заведующего труппой – в сумме 26,83 тыс. рублей; 

- в нарушение статьи 315 Трудового кодекса Российской Федерации 

оплата работникам Театра за совмещение должностей, включая 
премирование, производилась бухгалтерией без учета районного 
коэффициента и дальневосточной надбавки. Согласно расчету, 
выполненному Контрольно-счетной палатой, работникам Театра 
недоначислено заработной платы за октябрь – декабрь 2024 года и январь 
2025 года, в сумме 957,08 тыс. рублей, в том числе: 

за октябрь 2024 года – на 114,03 тыс. рублей (по расчетным листкам 
начислено 2 941,33 тыс. рублей, следовало 3 055,36 тыс. рублей); 

за ноябрь 2024 года – на 121,12 тыс. рублей (по расчетным листкам 
начислено 2 973,23 тыс. рублей, следовало 3 094,34 тыс. рублей); 

за декабрь 2024 года – на 668,14 тыс. рублей (по расчетным листкам 
начислено 4 143,78 тыс. рублей, следовало 4 811,92 тыс. рублей); 

за январь 2025 года – на 53,79 тыс. рублей (по расчетным листкам 
начислено 3 245,51 тыс. рублей, следовало 3 299,30 тыс. рублей); 

- в январе 2024 года произведена переплата заработной платы и.о. 
директора Театра в сумме 52,32 тыс. рублей (начислена зарплата за 17 
рабочих дней при том, что по табелю учета рабочего времени за январь 
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2024 года отработано 15 дней). Кроме того, в марте 2023 года и.о. директора, 
являющаяся по основной должности художественным руководителем 
Театра (трудовой договор от 30.03.2022), произведено перемещение с 
должности художественного руководителя на должность заместителя 
директора Театра, в период исполнения обязанностей директора Театра, без 
согласования указанного кадрового решения с Министерством; 

- в нарушение пункта 10 Единого квалификационного справочника 
должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел 
«Квалификационные характеристики должностей работников культуры, 
искусства и кинематографии», утвержденного приказом 
Минздравсоцразвития Российской Федерации от 30.03.2011 № 251н, на 
машиниста сцены, не обладающего квалификационными требованиями: 
высшее профессиональное образование (культуры и искусства, 
гуманитарное, техническое) и стаж работы по направлению 
профессиональной деятельности не менее 5 лет, при отсутствии 
рекомендаций аттестационной комиссии приказом директора Театра от 
02.04.2024 № 68/2 возложено исполнение обязанностей заведующего 
художественно-постановочной частью. Согласно расчетному листку за 
апрель 2024 года машинисту сцены начислена доплата за исполнение 
обязанностей заведующего художественно-постановочной частью в сумме 
51,55 тыс. рублей; 

- в нарушение раздела 5 Коллективного договора при отсутствии 

подтверждающих документов работникам Театра оказана материальная 
помощь на сумму 184,0 тыс. рублей, в том числе: 

- 30 работникам предоставлена материальная помощь в размере 
4,0 тыс. рублей каждому, всего на 120,0 тыс. рублей (приказ директора 
Театра от 27.09.2024 № 197); 

- 16 работникам предоставлена материальная помощь в размере 
4,0 тыс. рублей каждому, всего на 64,0 тыс. рублей (приказ директора Театра 
от 24.10.2024 № 216). 

2) согласно письму Федеральной службы по труду и занятости от 
27.06.2023 № ПГ/13034-6-1 согласие сторон на совмещение должностей 
может быть оформлено в виде дополнительного соглашения к трудовому 
договору, на основании которого руководитель издает приказ о совмещении 
должностей. 

При выборочной проверке личных дел работников Театра установлено, 
что в восьми случаях дополнительная работа на условиях совмещения 
поручена работникам директором Театра на основании дополнительного 

соглашения к основному трудовому договору, заключенного сторонами, а в 
девяти случаях – дополнительные соглашения к основным трудовым 
договорам не заключались. 

Аренда недвижимого имущества 

За счет средств субсидии на выполнение государственного задания в 
2024 году Театром произведены расходы на аренду недвижимого имущества 

общей площадью 2 128,9 кв. м на сумму 4 399,423 тыс. рублей, таблица 6. 
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Таблица 6 
Наименование 

арендатора 

дата, № 

договора 

Период  
аренды 

Цель 
использова-

ния 
помещения 

Адрес Площадь, 
кв. м 

Стоимость 

аренды в 
месяц, 

тыс. руб. 

Расходы  
на аренду в 

2024 г. 

с I – II с 
2025 г. 

нежилые помещения    

Приморское 

краевое отделение 
Всероссийской 
общественной 
организации 

«Русское 
географическое 

общество» –  

Общество изучения 
Амурского края» 

03.04.2011 

№ 08-11,  

в ред. доп. 
согл. от 

07.10.2020 

б/н, 

01.01.2024 

№ 2 

с 03.04.2011  
по 03.04.2031 

включительно 

все помещения 
1-3 этажей и 
помещения 
цокольного 

этажа  
(№ 18 – 19, 36 

– 43) для 
размещения 

Театра 

г. Владивосток, 
ул. Петра 

Великого, 8 

1 704,9 225,047 2 700,564 225,047 

225,047 

ООО «Восток-

Авто-Бир» 

18.01.2024  

№ 2024-26 

с 18.01.2024  

по 31.12.2024 

неотапли-

ваемый склад 

г. Владивосток, 
ул. Снеговая, 

11 

130,0 85,0 781,452 - 

соглашение 
о расторже-

нии от 
06.10.2024 

расторгнут  
с 06.10.2024 

ООО «Нолина» 01.10.2024  

№ 148 

с 06.10.2024 
по 31.10.2024 

нежилое  
складское 

помещение 

г. Владивосток, 
ул. Выселковая,  

49 

135,0 84,919 287,419 101,25 

5,062 

с 01.11.2024 
по 30.11.2024 

101,250 106,312 

с 01.12.2024 
по 31.12.2024 

101,250  

итого - - - - 1 969,9 - 3 769,435 331,359 

жилые помещения    

ИП Ермолова И.В. 04.04.2023  

б/н, доп. 
сог. № 1 от 
09.01.2024  

с 09.01.2024 
по 31.12.2024 

1-комнатная  
квартира  

г. Владивосток, 
ул. Уткинская, 

30, кв. 20 

30,6 35,0 420,0 35,0 

35,0  

01.10.2024  

№ 250 

с 03.10.2024 
по 04.11.2024 

3-комнатная 
квартира 

г. Владивосток, 
ул. Комсомольс
кая, д. 29, кв. 30 

59,1 112,00 112,0  

Коваль А.Б. 04.06.2024  

б/н 

с 16.06.2024 
по 15.07.2024 

3-комнатная 
квартира 

г. Владивосток, 
ул. Московская,  

д. 1, кв. 64 

69,3 97,988 97,988  

итого - - - - 159,0 - 629,988 70,0 

всего - - - - 2 128,9 - 4 399,423 401,359 

 

Театр размещается в помещениях (1704,9 кв. м) здания, 
расположенного по адресу: г. Владивосток, ул. Петра Великого, 8, 
предоставленных в аренду Приморским краевым отделением Всероссийской 
общественной организации «Русское географическое общество» – Общество 
изучения Амурского края (далее – Общество изучения Амурского края) на 
основании договора аренды недвижимого имущества № 08-11, заключенного 
сторонами от 03.04.2011 (далее – договор аренды от 03.04.2011 № 08-11). 

Период аренды помещений для нужд Театра: с 03.04.2011 по 03.04.2021 
включительно (пункт 2.1 договора аренды от 03.04.2011 № 08-11). 

Пунктом 1 дополнительного соглашения от 07.10.2020 без номера, 
заключенного сторонами к договору аренды от 03.04.2011 № 08-11, период 
аренды установлен с 03.04.2011 по 03.04.2031. 
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Ежемесячный размер арендной платы с 01.01.2024 установлен пунктом 
1 дополнительного соглашения от 01.01.2024 № 2, заключенного к договору 
от 03.04.2011 № 08-11, в сумме 225,047 тыс. рублей. 

В нарушение пункта 5.5 договора аренды от 03.04.2011 № 08-11 без 
согласования с арендатором – Театром с января 2025 года Обществом 
изучения Амурского края увеличен ежемесячный платеж за арендуемые 
Театром помещения, площадью 1 704,90 кв. м, по сравнению с 2024 годом в 
5,1 раз (1 137,17 тыс. рублей). Расчет, подтверждающий обоснованность 
увеличения арендной платы до 1 137,17 тыс. рублей, Театру арендодателем в 
проверяемом периоде не представлен. 

В пояснительной записке от 07.03.2025, представленной заместителем 
директора по финансово-экономическим вопросам Театра, указано, что на 
рабочем совещании, состоявшемся 12.02.2025 межу Обществом изучения 
Амурского края и Театром, достигнута устная договоренность о 
документальном подтверждении увеличения арендной платы арендодателем 
в мае 2025 года. 

Учитывая вышеизложенное, Театром производится оплата за аренду 
помещений из расчета стоимости, предусмотренной пунктом 1 
дополнительного соглашения от 01.01.2024 № 2, заключенного к договору 
аренды от 03.04.2011 № 08-11, в сумме 225,047 тыс. рублей: 

за январь 2025 года – 225,047 тыс. рублей (платежное поручение от 
29.01.2025 № 135132); 

за февраль 2025 года – 225,047 тыс. рублей (платежное поручение от 
11.02.2025 № 230382). 

В целях размещения оборудования и декораций в проверяемом периоде 
Театром арендованы складские помещения, расположенные по адресу: 

г. Владивосток, ул. Снеговая, 11, площадью 130 кв. м – по договору 

аренды складского помещения от 18.01.2024 № 2024-26, заключенному с 
арендодателем – ООО «Восток-Авто-Бир» сроком по 31.12.2024. В связи с 
невозможностью хранения в данном помещении театральных реквизитов по 
причине протекания кровли, сырости, указанный договор расторгнут с 
06.10.2024 на основании Соглашения, заключенного сторонами от 06.10.2024 

без номера. Оплата ООО «Восток-Авто-Бир» за аренду склада произведена 
Театром за фактический период в сумме 781,452 тыс. рублей; 

г. Владивосток, ул. Выселковая, 49, площадью 135 кв. м (кадастровый 
номер: 25:28:04 03 10:06:01669/4) – по договору аренды нежилого помещения 
от 01.10.2024 № 148 (далее – договор аренды от 01.10.2024 № 148), 
заключенному с арендодателем – ООО «Нолина» на период с 06.10.2024 по 
31.12.2024. 

При этом к договору аренды от 01.10.2024 № 148 не приложены 
правоустанавливающие документы (кадастровый паспорт с планом 
расположения объекта), подтверждающие право собственности 
арендодателя – ООО «Нолина» на строение, расположенное по адресу: 
г. Владивосток, ул. Выселковая, 49, а также площадь помещений, 

предоставленных Театру под размещение склада. 
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Оплата арендодателю – ООО «Нолина» за аренду склада произведена 
Театром в полном объеме 287,419 тыс. рублей. 

В 2025 году ООО «Нолина» представлены помещения Театру на 
основании договора аренды нежилого помещения от 13.01.2025 № 156 
(далее – договор аренды от 13.01.2025 № 156) сроком с 01.01.2025 по 
30.11.2025. 

Арендная плата за весь период предусмотрена пунктом 5.1 договора 
аренды от 13.01.2025 № 156 в сумме 1 169,44 тыс. рублей 
(1 169 437,50 рублей), из расчета 106,316 тыс. рублей (106 315,50 рублей) в 
месяц. 

При осмотре складского помещения, проведенном 12.03.2025 
заместителем директора по финансово-экономическим вопросам 
Кондратьевой И.А., начальником монтировочного цеха Любар Г.А., 
аудитором Контрольно-счетной палаты Приморского края Плыгуновой В.В., 
главным инспектором аппарата Контрольно-счетной палаты Приморского 
края Куприной Н.В., главным инспектором аппарата Контрольно-счетной 
палаты Приморского края Верхотуровой А.А., установлено, что складское 
помещение используется для хранения материальных ценностей, 
театральных принадлежностей и отдельных декораций Театра. 

Аренда жилых помещений связана с размещением иногороднего 
работника Театра, а также иногородних граждан, привлекаемых к процессу 
создания спектаклей: 

- однокомнатная квартира, расположенная по адресу: г. Владивосток, 
ул. Уткинская, 30, кв. 20 (арендодатель – ИП Ермолова, договор аренды от 
04.04.2023 без номера, в редакции дополнительного соглашения от 
28.12.2024 № 2), в течение 2024 года и по настоящее время (до 28.12.2025) 
предоставлена для проживания художественному руководителю Театра; 

- трехкомнатная квартира, расположенная по адресу: г. Владивосток, 
ул. Московская, 1, кв. 64 (арендодатель – Коваль А.Б., договор аренды от 
04.04.2024 без номера), с 16.06.2024 по 15.07.2024 предоставлялась для 
проживания иногородним гражданам, привлеченным к работе по созданию 
спектакля «Одиссея» (художественное и музыкальное оформление спектакля, 

постановка хореографических номеров); 

- трехкомнатная квартира, расположенная по адресу: г. Владивосток, 
ул. Комсомольская, 29, кв. 30, (арендодатель – И.П. Ермолова, договор 
аренды от 01.10.2024 № 250), с 03.10.2024 по 04.11.2024 предоставлялась для 
проживания иногородним гражданам, привлеченным к работе по созданию 
спектакля «Белый кит» (режиссерская постановка спектакля, художественное 
оформление спектакля). 

 

3.2. Субсидии на иные цели 

В проверяемом периоде субсидии на иные цели предоставлялись 
Министерством Театру в соответствии с Порядком определения объема и 
условий предоставления субсидий из краевого бюджета краевым 
государственным бюджетным и автономным учреждениям, в отношении 
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которых функции и полномочия учредителя осуществляет министерство 
культуры и архивного дела Приморского края, на иные цели, не связанные с 
финансовым обеспечением выполнения государственного задания, 
утвержденным постановлением Правительства Приморского края от 
02.02.2021 № 34-пп (далее – Порядок № 34-пп), на основании соглашений, 
заключенных сторонами. 

Данные о целевом назначении субсидий, объеме бюджетных средств, 
предусмотренном соглашениями, предоставленном из краевого бюджета 
Театру и освоенном за проверяемый период, приведены в таблице 7. 

Таблица 7 
Наименование, 

(КБК) 
2024 год 2025 год 

план  
(по соглашению),  

тыс. руб., 
факт  

(поступило средств),  
тыс. руб. 

план  
(по согла-

шению), 
тыс. руб. 

факт 

поступило 
средств  
за I-II  

2025 года, 
тыс. руб. 

освоено на 
01.03.2025, 

тыс. руб. 

Соглашения 09.01.2024 № 1,  
в редакции доп. 
соглашения от 
21.05.2024 № 4 

09.01.2025 № 1,  
в редакции доп. соглашения  

от 28.02.2025 № 1 

приобретение краевыми гос. учреждениями особо ценного и 
другого движимого имущества 

 (806/ 0801/ 0540171600/ 622) 

7 418,83 3 541,96 0 0 

гастрольная деятельность краевых учреждений культуры и 
их участие в творческих мероприятиях 

 (806/ 0801/ 0540371600/ 622) 

1 190,0 1 125,0 0 0 

организация и проведение культурных мероприятий 
краевыми гос. учреждениями культуры и образовательными 
учреждениями в сфере культуры 

 (806/ 0801/ 0540371600/ 622) 

1 500,0 1 300,0 86,34 86,34 

выполнение работ, оказание услуг, связанных с капитальным 

ремонтом (в том числе разработка проектной документации, 
проведение государственной экспертизы проектной 
документации) нефинансовых активов, полученных в аренду 
или безвозмездное пользование, закрепленных за краевыми 
государственными учреждениями на праве оперативного 
управления 

(806/ 0801/ 0540171600/ 622) 

988,02 71 003,83 0 0 

проведение мероприятий в рамках подпрограммы 
«Доступная среда» государственной программы 
Приморского края «Социальная поддержка населения 
Приморского края» на 2020-2027 годы» 

(806/ 0801/ 034137600/ 622) 

0 545,30 0 0 

итого 11 096,85 77 516,09 86,34 86,34 

Соглашения от 08.02.2024 

№ 20-2024-051947 

от 15.01.2025 № 20-2025-000611 

поддержка творческой деятельности и техническое 
оснащение детских и кукольных театров 

(806/ 0801/ 05404R5170/ 622) 

5 447,26 7 030,96 1 397,60 1 194,23 

итого 5 447,26 7 030,96 1 397,60 1 194,23 

ВСЕГО 16 544,11 84 547,05 1 483,94 1 280,57 

 

В результате проверки обоснованности и целевого использования 
Театром средств субсидий на иные цели установлено следующее. 

Приобретение основных средств 
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В 2024 году средства субсидии в сумме 7 418,83 тыс. рублей 
направлены Театром на приобретение особо ценного и другого движимого 
имущества, а также услуг их установки и монтажа, в общем количестве 249 
штук по 16 договорам, таблице 8. 

Таблица 8 

Дата, № 

Наименование  
поставщика Наименование оборудования 

К-во,  
шт. 

Стоимость,  
с НДС (при 
наличии), 
тыс. руб. 

07.03.2024 

№ 02-2024 

ООО «Студия 
событий «МВ-

ИВЭНТ» 

Сценический видео гибкий экран светодиодный занавес, 
задник «Звездное небо» панно 6х8 м 1 1 443,51 

Портативная дым-машина с питанием от аккумулятора, 
включая все аксессуары. LENSGO Smoke B + Smoke NINJA 1 34,74 

Генератор тумана. Water-based Haze Machine F-6 1 147,80 

Рампа Lighting LED Pixel BAR 1830 10 688,00 

Приборы с ультрафиолетом. Outdoor FLAT PAR 3018 
6COLOR 14 662,20 

21.03.2024  

№ 120 

ИП Волошко 
Н.В. 

Вешалка напольная Leset Kapo 1 1 3,30 

Зеркало «Венге» настенное 1 6,50 

18.03.2024  

№ 2-2024/ 

СС 
ООО 

«СНАБСЕРВИС» 

Стол прямоугольный Диез 1500х800  2 12,82 

Стол прямоугольный Диез 1800х800  3 45,97 

18.03.2024  

б/н 

ИП Горченко 
С.А. Банный стул Krager (серый) Арт Н-23 1 6,10 

18.03.2024 

№ 6 

ИП Митрушова 
И.В. Стол журнальный ЛАКК, 550х550х440 5 12,25 

20.03.2024  

№ 50/72 ИП Гришин А.В. Шкафы-витрины для хранения театральных кукол 12 920,55 

01.03.2024 

№ 01/03/ 
2024 

ИП Тарарыкин 
А.А. Нео-а (тахта, пружина) + 3 подушки поролон 1 25,10 

27.02.2024  

№ П27/02/ 
234 

ООО «Идеалист-

Маркетинг» 

Светодиодная афиша Р2.5 ОХ 640х1440 мм с системой 
управления Novastar 2 1 008,00 

14.03.2024 

№ 11-

03/2024 

ООО 
«Примстройконт

роль» 

Монтаж внутреннего блока 2 24,00 

Монтаж наружного блока 2 24,00 

Дополнительное отверстие 2 6,00 

Кондиционер Ballu Machine BLC_CF-36HN1_21Y 2 275,80 

Межблочная трасса 21 58,80 

Насос дренажный Ballu Machine DC Pump Pro (проточный, 
18 л/ч) с монтажом 1 12,00 

Подставка для кондиционера 2 9,00 

Прокладка силового питающего кабеля 30 45,00 

Автоматический выключатель (с подключением) 2 2,00 

01.03.2024  

№ 630 

ООО «ТПК 
Мебельная 
фабрика» 

Т-898 Кресло для руководителя 4 41,59 

СН-808AXSN (ткань ЗС) Кресло для персонала 2 14,99 

27.02.2024  

№ 505 

ООО «ТПК 
Мебельная 
фабрика» 

R-2 Стол прямой 1600х600х750 мм Rio Base (Швейцарский 
вяз MS, белый MS) 1 10,90 

R-2 Стол прямой 1600х700х750 мм Rio Base (Швейцарский 
вяз MS, белый MS) 1 10,02 

R-82 Настольная полка 360х1188х1110 мм. Rio Base (Белый 
MS) 1 7,59 

R-31Тумба мобильная 424х452х615 мм Rio Base (Белый) 1 7,41 

R-49 Гардероб 800х370х1983 мм Rio Base (Швейцарский 
вяз MS, белый MS) 1 15,66 

R-36 Мобильная подставка под системный блок 
220х500х120 мм. Rio Base (белый MS) 1 1,87 

Т-898 Кресло для руководителя 1 10,06 

LEO CF PU Кресло для посетителя EVERPROF, обивка иск. 1 9,23 
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кожа (черный) 
Пуф, велюр, размер 400*400*430 мм (серый (Velutto 32)) 2 14,04 

И-2 Диван двухместный 1650х820х840 мм. Имола (Черный 
(Velutto 34)) 1 40,01 

01.03.2024 

№ 1680 ООО «Мебель» 

Стойка MS Strong 220 16 7,13 

Крепеж стойки MS Strong (уголки 4 шт) 16 1,108 

Полка MS Strong 150*50 8 14,04 

Полка MS Strong 100*50 8 8,02 

19.02.2024  

№ 11 

ООО 
«Интегратор-

Сервис» 

МФУ ЛАЗЕРНОЕ ЦВЕТНОЕ RICOH M C2000 A3 
(комплект с девелопером и тонером) 1 264,70 

19.02.2024 

№ 01/24П ООО «Ст.Арт» Моторизованный экран Viewscreen 1 470,00 

18.01.2024  

№ 4 

ООО «Световые 
решения» Кресло складное металлическое 15 227,37 

01.02.2024  

№ ТеП-

000457 

ООО «ДНС 
Ритейл» 

МФУ HP Laser Jet M236sdw  2 82,00 

МФУ Kyosera ECOSYS M2540dn 1 118,50 

МФУ Epson L3210 1 21,70 

23.8" Моноблок Asus V241EAK-WA080M 5 309,00 

Монитор АОС 23.8" 24BXDM/01 4 36,00 

Клавиатура+мышь беспроводная Logitech MK235 4 13,60 

БП Chieftec Proton BDF-400S BULK 400W 4 16,40 

Корпус Minitower DEXP DCV-200B, 0.6mm, USB2, USB3.0, 

БП 4 8,00 

Видеокарта PCI-E MSI GeForce 210 3 9,60 

Процессор Intel Core i5-12400F 3 44,40 

Кулер ID-Cooling SE-903-XT универсальный 4 6,40 

Твердотельный накопитель SSD M.2 2280 500Gb MSI 
Spatinum M390 TLC 3D NAND 4 15,20 

Память DIMM DDR4 8192MBx2 PC25600 3200MHz G.Skill 
AEGIS CL16-18-18-38 4 14,40 

Плата Gigabyte LGA1700 B760 B760M GAMING X DDR4 4 58,00 

Процессор Intel Core i5-12400 1 16,50 

  итого 249 7 418,83 

 

В нарушение условий договоров, заключенных с поставщиками 
оборудования, Театром не приняты меры по взысканию неустойки за 
нарушение сроков поставки товара на сумму 148,05 тыс. рублей, в том числе: 

- в нарушение пункта 3.1 договора от 27.02.2024 № 505, заключенного с 
поставщиком – ООО «ТПК Мебельная фабрика», Театром не предъявлена 
поставщику претензия об уплате пени в сумме 0,76 тыс. рублей за поставку 
мебели на 6 дней позже установленного срока (при сроке по договору – не 
позднее 10.04.2024, мебель поставлена 16.04.2024). В период проверки 
неустойка оплачена ООО «ТПК Мебельная фабрика» в полном объеме 
(платежное поручение от 25.02.2025 № 265) на основании претензии, 
предъявленной Театром от 19.02.2025 № 61; 

- в нарушение пункта 1.5 договора на поставку шкафов-витрин для 
хранения театральных кукол от 20.03.2024 № 50/72, заключенного с ИП 
Гришиным, Театром своевременно не предъявлено поставщику требование 
об уплате пени в сумме 147,29 тыс. рублей за 32 дня просрочки поставки 
товара (срок по договору – не позднее 15.06.2024, мебель поставлена 
17.07.2024. В период проведения контрольного мероприятия ИП Гришиным 
пеня уплачена пеня в полном объеме (платежные поручения от 13.02.2025 
№ 4 – 77,29 тыс. рублей, от 20.03.2025 № 5 – 70,0 тыс. рублей). 
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Кроме того, в нарушение части 1 статьи 10 Федерального закона от 
06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» шкафы-витрины для хранения 
кукол, поставленные Театру в июле 2024 года по товарной накладной от 
17.07.2024 № 13, приняты к учету в сентябре 2024 года, что подтверждено 
приходным ордером на приемку материальных ценностей (нефинансовых 
активов) (форма 0504207) от 23.09.2024 № 00ГУ-000039 и бухгалтерскими 
справками (форма 0504833) от 25.09.2024 № 00ГУ-000079, № 00ГУ-000080, а 
также данными оборотной ведомости по нефинансовым активам по счету 
101.00 «Основные средства» за сентябрь 2024 года. 

При проведении годовой инвентаризации согласно приказу директора 
от 15.10.2024 № 214 по состоянию на 01.11.2024 шкафы-витрины для 
хранения кукол у материально-ответственного лица – начальника отдела 
хозяйственного и технического обеспечения в инвентаризационной описи от 
01.11.2024 не значатся. 

Отсутствие вышеуказанных шкафов-витрин в инвентаризационной 
описи от 01.11.2024, принятых к учету в сентябре 2024 года, не соответствует 
основным целям инвентаризации, предусмотренным частью 1.4 раздела 1 

Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых 
обязательств, утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 № 49, 
а именно: выявление фактического наличия имущества, сопоставление 
фактического наличия имущества с данными бухгалтерского учета, проверка 
полноты отражения в учете обязательств. 

В период контрольного мероприятия по состоянию на 13.03.2025 
комиссией в составе представителей Театра (заместителя директора по 
финансово-экономическим вопросам Кондратьевой И.А., заведующего 
осветительным и звукотехническим цехом Яницкого К.В.), в присутствии 
аудитора Контрольно-счетной палаты Приморского края Плыгуновой В.В., 
главного инспектора аппарата Контрольно-счетной палаты Куприной Н.В., 
главного инспектора аппарата Контрольно-счетной палаты 
Верхотуровой А.А. проведена выборочная проверка наличия оборудования, 
приобретенного Театром в 2024 году за счет средств субсидии на иные цели. 

Данные о результатах выборочной проверки приведены в таблице 9. 
Таблица 9 

Наименование Ед. 
изм. 

Цена за  
1 ед.,  

в рублях 

Количество Примечание 

по данным 
бух. учета  

Театра 

факт 

Сценический видео гибкий экран 
светодиодный занавес, задник «Звездное 
небо» панно 6х8м режим управления DMX 

512, ПК (LEDstudio) 

шт. 1 443 510,0 1 1 - 

портативная дым-машина с питанием от 
аккумулятора, с аксессуарами. LENSGO 

Smoke B + Smoke NINJA 

шт. 34 740,0 1 2 - дым-машина LENSGO Smoke B, 

- дым-машина Smoke NINJA 

генератор тумана. Water-based Haze Machine 

F-6, Интерфейс управления: ЖК-дисплей. 
Режим управления: DMX 512/таймер 

(размер 590*330*450мм); 

шт. 147 800,0 1 - - в наличии генератор тумана 
размером 544*405*248 в упаковке, 
вес 18 кг; 

рампа Lighting LED Pixel BAR 1830. 

Внутренняя панель пикселей 18*30 Вт 6в1 с 
шт. 68 800,0 10 10 - 
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фильтром. Источник света: светодиод 18*30 
Вт RGBWA + UV 6в1. Каждый светодиод 
управляется индивидуально. Режим 
управления: DMX 512/ Автоматический 
запуск/ведущий-ведомый, RDM. 

(размер 951*80*191мм) 
приборы с ультрафиолетом. Outdoor FLAT 

PAR 3018 6COLOR. 30*18W RGBWA+UV 

ZOOM 25 

шт. 47 300,0 14 14 - 

двухполосная акустическая система Sho 

WoW 5xt. Управление и защита 
усилителями LA2Xi, LA4X или LA8. 

(размер 165х165х165мм) 
(инвентарные номера 51013400094-

51013400099) 

шт. 149 500,04 6 6 - 

шкафы-витрины для хранения театральных 
кукол 

шт. 76 712,33 12 9 размер витрин: ширина каждой 
1 418 мм, высота 2 650 мм; 

 

Данные выборочной проверки показали, что Театром не обеспечен 
надлежащий контроль за приемкой товара, в результате чего на баланс 
оприходованы: 

12 шкафов-витрин для хранения кукол при фактической поставке в 
количестве 9 витрин (ИП Гришин, договор от 20.03.2024 № 50/72); 

1 портативная дым-машина, а фактически поставлено 2 единицы 
оборудования (ООО «СС «МВ-ИВЭНТ», договор от 07.03.2024 № 02-2024); 

1 генератор тумана (Water-based Haze Machine F-6, Интерфейс 
управления: ЖК-дисплей. Режим управления: DMX 512/таймер, размер 
590*330*450мм), вместо которого комиссии предъявлен генератор тумана, 
размером 544*405*248мм (ООО «СС «МВ-ИВЭНТ», договор от 07.03.2024 
№ 02-2024). 

Капитальный ремонт 

Проектная документация на капитальный ремонт объекта: 
«Мероприятия по обеспечению сохранности объектов культурного наследия 
при производстве работ по капитальному ремонту системы наружного 
электроснабжения здания, являющегося объектом культурного наследия 
«Здание Нового театра (кинотеатр Приморье)», 1918-1924 гг., 
расположенного по ул. Петра Великого, 8 в г. Владивосток», согласована 

Инспекцией по охране объектов культурного наследия Приморского края от 
14.11.2023 № 65-02-11/3116. 

Сметная стоимость капитального ремонта в сумме 956,27 тыс. рублей 
подтверждена положительным заключением государственной экспертизы, 
утвержденным КГАУ «Примгосэкспертиза» от 16.11.2023 № 25-1-1-2-

069104-2023. 

Капитальный ремонт системы наружного электроснабжения здания, 
расположенного по ул. Петра Великого, 8 в г. Владивостоке Приморского 
края, произведен подрядчиком – ООО «Дальстройбизнес II» на основании 
договора подряда от 30.07.2024 № 225/2024, заключенного с Театром на 
сумму 988,02 тыс. рублей (далее – договор подряда от 30.07.2024). 

Согласно документам, представленным проверке, ремонтные работы 
выполнены ООО «Дальстройбизнес II» своевременно и в полном объеме, что 
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подтверждено актами о приемке выполненных работ (форма КС-2) от 
23.09.2024: 

- № 1-1 – на сумму 168,84 тыс. рублей (согласно смете № 02-01-01 (04-

01-01) Изм. 2, «Сети электроснабжения в границах участка»); 
- № 1-2 на сумму 819,18 тыс. рублей (согласно смете № 09-01-01 (04-

01-01) Изм. 2, «Сети электроснабжения за границами участка»). 
Оплата ООО «Дальстройбизнес II» произведена Театром в сумме 

988,02 тыс. рублей (платежные поручения от 05.08.2024 № 544549 – 

296,41 тыс. рублей, от 28.10.2024 № 306680 – 691,61 тыс. рублей)2. 

Необходимо отметить, что дополнительным соглашением от 28.02.2025 
№ 1, заключенным между Министерством и Театром к Соглашению от 
09.01.2025 № 1, Театру предусмотрены бюджетные ассигнования на 2025 год 
на капитальный ремонт здания, которое Театр арендует по 03.04.2031, в 
объеме 71 003,83 тыс. рублей. 

При этом Стратегией социально-экономического развития 
Приморского края до 2030 года, утвержденной постановлением 
Администрации Приморского края от 28.12.2018 № 668-па (далее – 

Стратегия), предусмотрено строительство во Владивостокской агломерации 
здания для краевого театра кукол в период до 2030 года. 

Финансирование расходов, связанных со строительством театра кукол 
в рамках реализации мероприятий по развитию инфраструктуры 
Владивостокского городского округа, предусмотрено пунктом 54 раздела III 
Долгосрочного плана комплексного социально-экономического развития 
Владивостокской городской агломерации на период до 2030 года, 

являющегося Приложением № 19 к Распоряжению Правительства 
Российской Федерации от 31.07.2023 № 2058-р (далее – Долгосрочный план), 
в сумме 2 300,3 млн рублей (средства федерального бюджета – 1 853,8 млн 
рублей и консолидированного бюджета – 446,5 млн рублей), в том числе по 
годам, таблица 10. 

Таблица 10 
Период Источники финансирования расходов на строительство театра кукол в г. Владивостоке,  

млн руб. 
федеральный бюджет консолидированный бюджет всего 

2026 456,4 107,1 563,5 

2027 465,8 109,3 575,1 

2028 465,8 109,3 575,1 

2029 465,8 109,3 575,1 

2030 0 11,5 11,5 

итого 1 853,8 446,5 2 300,3 

 

В ответ на запрос Контрольно-счетной палаты Приморского края от 
10.03.2025 № 02-01/281 о целесообразности расходов краевого бюджета на 
капитальный ремонт здания, принадлежащего Обществу изучения 
Амурского края и арендуемого Театром до 2031 года, Министерством 

                                                 
2
 Справочно: в 2022 году расходы краевого бюджета на ремонт внутренних помещений здания 

(г. Владивосток, ул. Петра Великого, 8), составили 36 505,06 тыс. рублей (подрядчик – ООО 
«Дальстройбизнес II», справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) № 3 от 14.12.2022). 
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предоставлена информация от 18.03.2025 № 36/944, согласно которой 
мероприятие по строительству здания для кукольного театра не будет 
реализовано, в связи с отсутствием у Владивостокского городского округа 
земельного участка под данный объект. В настоящее время прорабатывается 
вопрос с Министерством культуры Российской Федерации об исключении 
мероприятия по строительству здания для кукольного театра из 
Долгосрочного плана. 

Учитывая актуальность проблемы размещения кукольного театра для 
детской аудитории в г. Владивостоке, а также в целях исключения рисков 
расторжения договора аренды от 03.04.2011 № 08-11 арендодателем в 
одностороннем порядке, Контрольно-счетная палата Приморского края 
предлагает рассмотреть вопрос о выкупе помещений, арендуемых Театром (в 
г. Владивостоке, по ул. Петра Великого, 8), у собственника – Общества 
изучения Амурского края. 

Поддержка творческой деятельности и оснащение Театра 

Бюджетные ассигнования на указанные цели предоставлены 
Министерством Театру в рамках Соглашения от 08.02.2024 № 20-2024-

051947, заключенного сторонами в соответствии с абзацем вторым пункта 1 
статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Соглашение 
от 08.02.2024), в сумме 5 447,26 тыс. рублей. 

В нарушение пункта 3.1 Порядка № 34-пп и пунктов 4.3.5, 4.3.5.1, 
4.3.5.2 Соглашения от 08.02.2024 отчет о расходах, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия, а также отчет о достижении 
значений результатов предоставления субсидии по состоянию на 01.01.2025 
направлены Театром Министерству 17.01.2025 (сопроводительное письмо от 
17.01.2025 № 6), или на 2 дня позже установленного срока. 

Согласно отчету о расходах, источником финансового обеспечения 
которых является субсидия, на 01.01.2025 средства субсидии освоены в 
полном объеме. 

За счет средств субсидии на иные цели, полученной по Соглашению на 
иные цели от 08.02.2024, Театром создано 4 спектакля: «Одиссея», «Белый 
кит» (по роману Г. Мелвилла «Моби Дик»), «Конек-Горбунок», «Зимовье 
зверей». 

Спектакли приняты в эксплуатацию на основании приказов директора 
Театра сроком на 3 года, таблица 11. 

Таблица 11 
Наименование 

спектакля 

Дата, № приказа 

о принятии  
спектакля к 

эксплуатации 

Дата ввода 

спектакля в 

эксплуатацию 

Балансовая стоимость спектакля, тыс. рублей: 
всего в том числе по данным инвентарных  

карточек стоимость 

реквизита декораций кукол костюмов 

«Конёк-Горбунок» 27.04.2024 № 90 27.04.2024 767,8 51,0 602,0 27,8 87,0 

«Одиссея» 12.07.2024 № 159/1 12.07.2024 599,4 40,3 102,1 124,7 12,1 

«Белый кит» 02.11.2024 № 226 02.11.2024 1 397,2 25,6 61,5 312,6 110,0 

«Зимовье зверей» 20.12.2024 № 267 20.12.2024 482,5 18,5 44,6 8,0 20,4 

Итого - - 3 246,90 145,4 810,2 473,1 229,50 

 

Каждый спектакль учтен бухгалтерией Театра на счете бухгалтерского 
учета 0101 38 000 «Прочие основные средства – иное движимое имущество» 
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как один инвентарный объект (спектакль: куклы, костюмы, реквизит, 
декорации) на основании части 2.2. пункта 2 раздела V «Методика ведения 
бухгалтерского учета, оценки отдельных видов имущества и обязательств» 
Учетной политики для целей бухгалтерского учета, утвержденной приказом 
директора Театра (М.А. Ткачук) от 15.10.2024 № 213. 

При этом учет сценическо-постановочных средств в учреждениях 
регламентирован Временными методическими рекомендациями, 
утвержденными приказом Министерства культуры Российской Федерации от 
10.08.2007 № 1249, в соответствии с которыми сценическо-постановочные 
средства – это предметы оформления спектаклей, которые действуют в 
неизменной натуральной форме в течение длительного периода. К ним 
относятся: 

- декорации и конструкции; 
- мебель, реквизит, куклы; 
- костюмы, белье, обувь, головные уборы, парики, костюмный 

реквизит; 
- электроосветительное оборудование; 
- механическое, электромеханическое и электронное оборудование; 
- звукотехническое, проекционное, телевизионное и кинооборудование. 
Сценические костюмы к спектаклям планируется использовать более 

12 месяцев (срок эксплуатации спектаклей – 3 года), по Общероссийскому 
классификатору основных фондов (ОКОФ) они относятся к группе «Изделия 
текстильные готовые прочие, не включенные в другие группировки» (ОКОФ 
330.13.92.29.190). По Классификации, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № 1, текстильные 
изделия, в том числе костюмы, включаются в третью амортизационную 
группу, срок их полезного использования – от трех до пяти лет. 

В соответствии с Инструкцией по применению Единого плана счетов 
бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 
органов), органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий 
наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной 
приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее – Инструкция 
№ 157н), в зависимости от срока полезного использования сценическо-

постановочных средств их следует учитывать в составе: 
основных средств (счет бухгалтерского учета 0101 08 000 «Прочие 

основные средства») – при сроке полезного использования более 12 месяцев 
(пункт 39 Инструкции № 157н); 

материальных запасов (счет бухгалтерского учета 0105 06 000 «Прочие 
материальные запасы») – при сроке полезного использования менее 
12 месяцев (пункт 99 Инструкции № 157н). 

Таким образом, в нарушение пунктов 39, 99 Инструкции № 157н 
реквизит, декорации, куклы, костюмы, созданные к спектаклям, в 
бухгалтерском учете не учтены как объемы основных средств или 
материальных запасов в зависимости от срока их полезного использования. 



21 

 

В связи с отсутствием в бухгалтерском учете сценическо-

постановочных средств на баланс Театра не приходуются детали, материалы, 
утиль, остающиеся в результате разборки, утилизации (ликвидации) 
декораций, что является нарушением пункта 106 Инструкции № 157н. 

Так, в 2024 году в соответствии с пунктом 1 приказа директора 
(Ткачук М.А.) от 12.08.2024 № 175 «О списании спектаклей», на основании 
Акта о списании объектов нефинансовых активов (форма 0504104) от 
12.08.2024 № 00ГУ-0000002, в связи с износом материальной части 
произведено списание спектаклей балансовой стоимостью 231,75 тыс. 
рублей, таблица 12. 

Таблица 12 
Наименование 

спектакля 

Дата принятия 

к бух. учету 

Фактический  
срок службы,  

к-во мес. 

Балансовая 

стоимость,  
тыс. руб. 

Амортизация Остаточная 

стоимость,  
тыс. руб. 

% сумма,  
тыс. руб. 

«Про Алёнку и гусёнка» 28.07.2003 253 11,994 100 % 11,994 0 

«Дюймовочка» 31.07.2006 217 3,276 100 % 3,276 0 

«Буратино» 23.12.2010 164 16,94 100 % 16,94 0 

«Кот в сапогах» 20.06.2012 146 22,12 100 % 22,12 0 

«Все мыши любят сыр» 06.12.2014 116 15,74 100 % 15,74 0 

«Ястребок» 08.05.2015 111 17,19 100 % 17,19 0 

«Три поросёнка» 02.10.2016 94 3,56 100 % 3,56 0 

«Маленькая фея» 21.07.2018 73 20,40 100 % 20,40 0 

«Золушка» 19.11.2021 33 120,53 55 % 66,29 54,24 

итого - - 231,75 - 177,51 54,24 

 

Материальные ценности при ликвидации вышеуказанных спектаклей 
на баланс не оприходованы. 

Следует отметить, что в перечень спектаклей, подлежащих списанию 
согласно пункту 1 приказа директора (М.А. Ткачук) от 12.08.2024 № 175 «О 
списании спектаклей», включен выездной спектакль «Про Вовку-пожарного 
и царя коварного», балансовой стоимостью 16,47 тыс. рублей, который снят с 
репертуара в марте 2019 года и списан в связи со 100 % износом 
материальной части на основании приказа художественного руководителя 
Театра (Бусаренко В.В.) от 29.03.2019 № 50 «О снятии спектакля с 
репертуара». 

Кроме того, проверкой результативности и целевого использования 
средств субсидии на поддержку творческой деятельности и техническое 
оснащение детских и кукольных театров в 2024 году установлено следующее. 

Театром заключен договор поставки от 15.05.2024 № 171 с ИП 
Перфильевой М.В. на поставку сценического оборудования для спектаклей 
«Одиссея», «Белый кит» на сумму 197,20 тыс. рублей (далее – Договор от 
15.05.2024 № 171). Спецификацией (приложение № 1 к Договору от 
15.05.2024 № 171) предусмотрена поставка: 

- генератора тяжелого дыма Double pipe water mist machine, mod. LFD-

4000 в количестве 1 штука, стоимостью 185,30 тыс. рублей; 

- дым-жидкости для Double pipe water mist machine LFD-4000 

Professional light water-based fume oil LFD-4 (Профессиональное аэрозольное 

масло на водной основе. Цвет дыма: белый. Густота и устойчивость дыма: 
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средняя. Вместимость: 4,5 л/бутылка), в количестве 2-х бутылок, общей 
стоимостью 11,90 тыс. рублей. 

Дым-жидкость в количестве 2-х бутылок, стоимостью 11,90 тыс. 
рублей, имеет срок использования менее 12 месяцев, относится к 
вспомогательным расходным материалам для дым-машины и не является 
частью основного средства. 

В нарушение пунктов 98, 118 Инструкции № 157н, пунктов 30, 34 
Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета автономных 
учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 23.12.2010 № 183н 

(далее – Инструкция № 183н), пункта 5.1 Учетной политики, Театром в 2024 
году допущено нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения 
бухгалтерского учета, а именно: поступление генератора тяжелого дыма и 
двух бутылок дым-жидкости в общей сумме 197,20 тыс. рублей отражено по 
дебету счета 106.31 «Вложения в основные средства – иное движимое 
имущество» и кредиту счета 302.31 «Расчеты по приобретению основных 
средств». 

Следовало отразить в бухгалтерском учете поступление двух бутылок 
дым-жидкости в сумме 11,90 тыс. рублей по дебету счета 105.36 «Прочие 
материальные запасы – иное движимое имущество» и кредиту счета 302.34 
«Расчеты по приобретению материальных запасов»; поступление генератора 
тяжелого дыма в сумме 185,30 тыс. рублей – по дебету счета 106.31 
«Вложения в основные средства – иное движимое имущество» и кредиту 
счета 302.31 «Расчеты по приобретению основных средств». 

Учитывая вышеизложенное, в нарушение пунктов 15, 19 Федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
«Основные средства», утвержденного приказом Минфина России от 
31.12.2016 № 257н, в 2024 году Театром при принятии к учету завышена 
первоначальная стоимость объекта основных средств – генератора тяжелого 
дыма (инвентарный номер 51013400100) на сумму 11,90 тыс. рублей. 

По вопросу 4 

Закупочная деятельность Театра осуществляется в соответствии с 
Положениями о закупках товаров, работ, услуг для нужд ГАУК «ПКТК» 
(далее – Положение о закупках), утвержденными приказами министерства 
культуры и архивного дела Приморского края от 26.04.2023 № 36пр-131, от 
06.06.2024 № 36пр-147, от 28.12.2024 № 36пр-304. 

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» 
(далее – Закон № 223-ФЗ) Театр ежеквартально заключает договор с 
гражданкой Кучерявой (Цыгановой) Еленой Викторовной (далее – 

Исполнитель) на оказание услуг по информационному сопровождению 
организации, согласно которому Исполнитель предоставляет услуги по 
информационному сопровождению деятельности Театра, осуществляемой в 
соответствии с Законом № 223-ФЗ3. 

                                                 
3 от 09.01.2024 № 01/2024 (до 31.03.2024) на сумму 34,48 тыс. рублей; 
от 01.04.2024 № 02/2024 (до 31.05.2024) на сумму 22,99 тыс. рублей; 
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В соответствии с Положением о закупках для осуществления выбора 
участника закупки, с которым заключается договор на поставку товара, 
Заказчик создает комиссию по осуществлению закупок, которая формируется 
в составе не менее 5 (пяти) человек. В состав комиссии входит председатель 
комиссии и секретарь комиссии, являющиеся работниками Заказчика. 
Персональный состав комиссии определяется приказом руководителя 
Заказчика. 

Приказом от 09.01.2024 № 2 утверждено Положение о комиссии по 
закупкам для нужд Театра (далее – Положение о закупочной комиссии), в 
соответствии с которым в состав комиссии входят председатель, заместитель 
председателя, члены комиссии и секретарь без права голоса. Состав 
комиссии – не менее пяти человек с правом голоса. Общее количество членов 
комиссии с правом голоса не может быть четным. 

Единая комиссия по осуществлению закупок для нужд Театра создана 
согласно приказу от 12.01.2024 № 4/1 с последующими изменениями, 
внесенными приказом от 09.02.2024 № 27, таблица 13. 

Таблица 13 
Комиссия Приказ от 12.01.2024 № 4/1 Приказ от 09.02.2024 № 27 

Председатель комиссии Ткачук М.А. (директор) Ткачук М.А. (директор) 
Зам. председателя комиссии - Кондратьева И.А. – зам. директора по ФЭВ 

Члены комиссии Гольник Т.Н. – гл. бухгалтер 

Титкова О.Н. – гл. инженер 

Кейдун Е.В. – начальник ОХТО 

Димова М.И. – юрисконсульт 

Гольник Т.Н. – гл. бухгалтер 

Титкова О.Н. – гл. инженер 

Кейдун Е.В. – начальник ОХТО 

Димова М.И. – юрисконсульт 

 

Секретарь комиссии вышеуказанными приказами не утвержден. Между 
тем, в соответствии с Положением о закупках, секретарь комиссии 
осуществляет прием, регистрацию заявок, поступивших от участников 
закупок, обеспечивает их сохранность, оформляет все протоколы в ходе 
закупок, своевременно уведомляет членов комиссии по осуществлению 
закупок о месте, дате и времени проведения заседания комиссии, а также 
осуществляет иные функции, определенные Положением о закупочной 
комиссии. 

Все закупки в учреждении осуществлялись неконкурентным 
способом – закупка у единственного поставщика. 

В соответствии с пунктом 7.2 Положения о закупках решение о цене 
товаров, работ, услуг, закупаемых у единственного поставщика, принимает 
непосредственно руководитель Заказчика (или уполномоченное им лицо), 
если имеется письменное обоснование потребности в закупке у 
единственного поставщика. Такое обоснование включает информацию о 
причинах заинтересованности в конкретном товаре, работе, услуге, 
информацию о необходимости его приобретения у конкретного 
(единственного) поставщика, а также экономическое обоснование цены 
договора. 
                                                                                                                                                             

от 01.06.2024 № 02/2024 (до 31.07.2024) на сумму 22,99 тыс. рублей; 
от 04.09.2024 № 57 (до 27.12.2024) на сумму 45,98 тыс. рублей; 
от 09.01.2025 № 01/2025 (до 31.03.2025) на сумму 63,22 тыс. рублей. 
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В качестве экономического обоснования цены товаров, работ, услуг 

Театром представлены коммерческие предложения. 
Обоснование потребности в закупке у единственного поставщика 

готовит структурное подразделение Заказчика, имеющее потребность в 
конкретном товаре, работе, услуге. Указанное обоснование хранится вместе с 
договором не менее трех лет. 

При проверке (выборочно) договоров, заключенных Театром с 
поставщиками товаров, услуг, установлено, что в нарушение пункта 7.2 

Положения о закупках Театром заключен договор поставки от 27.02.2024 
№ 02/24П с поставщиком – ООО «Ст.Арт» на поставку звуковых колонок для 
подзвучки зрительного зала на сумму 897,00 тыс. рублей при отсутствии 
письменных обоснований представителя структурного подразделения Театра 
о потребности в закупке данного оборудования у конкретного 
(единственного) поставщика (ООО «Ст.Арт»). 

Кроме того, в нарушение пункта 7.2 Положения о закупках Театром 

заключены договоры с поставщиками товаров согласно письменным 

обоснованиям представителей структурных подразделений Театра, в которых 
отсутствует информация о причинах заинтересованности приобретения 

товара, услуги у конкретного (единственного) поставщика. 

Так, служебная записка художественного руководителя 
(Дьяченко В.А.) от 18.12.2023 содержит просьбу о приобретении шкафов-

витрин для хранения театральных кукол и реквизита для оборудования 
выставочными витринами правой ложи третьего этажа. При этом служебная 
записка не содержит информацию о необходимости приобретения 
оборудования у конкретных поставщиков. 

На основании вышеуказанной служебной записки Театром заключен 
договор от 20.03.2024 № 50/72 с исполнителем – ИП Гришиным на поставку 
12 шкафов-витрин для хранения театральных кукол, стоимостью 920,55 тыс. 
рублей. 

Служебная записка заведующего осветительным и звукотехническим 
цехом (Яницкий К.В.) от 15.12.2023 содержит просьбу о приобретении 
оборудования: 

- двухполосной акустической системы ShoWoW 5xt для создания 
эффекта равномерного и качественного звучания на всех местах в 
зрительном зале; 

- сценического видео гибкого экрана светодиодного занавеса, задника 
«Звездное небо» 6ч8м (черный огнестойкий бархат, режим управления DMX 

512, Пк (LEDstudio)), необходимым для создания стойкого яркого эффекта 
звездного неба на чёрном фоне, которого невозможно добиться обычной 
видеопроекцией; 

- генератор тумана Water-based Haze Machine F-6, потребляемой 
мощностью 1 800 Вт, необходимый для создания эффекта тумана различной 

степени плотности и объема, чего невозможно достичь с помощью хейзера 
старой модели, вдвое меньшей мощности. Управление по протоколу DMX 

позволит управлять прибором при помощи программирования на световом 
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пульте. Использование планируется в спектаклях «Конёк-горбунок», «Белый 
кит», «Зимовье зверей»; 

- рампа Lighting LED Pixel BAR 1830 (внутренняя панель пикселей 

18*30 Вт бв1 с фильтром, источник света: светодиод 18*30 Вт RGBWA+UV 

бв1, каждый светодиод управляется индивидуально, шаг пикселя 52мм). В 
Театре отсутствуют приборы, позволяющие освещать сцену, артистов и 
декорации спереди, сзади и снизу, в зависимости от задач, которые ставит 
режиссер. Возможность индивидуально управлять каждым светодиодом 
позволит более точно освещать небольшие и конкретные места, где 
находится артист в каждом конкретном эпизоде; 

- приборы с ультрафиолетом Outdoor FLAT PAR 3018, 6 color, 30*19W 

RGBWA+UV, ZooM 25°. Данные многофункциональные приборы 
необходимы для создания специального эффекта ультрафиолетового 
свечения, который невозможно создать с помощью других приборов 
сценического или эффектного освещения, а также без применения 
специальных флуоресцентных красителей. Остро необходим при создании 
так называемого «черного кабинета», когда видны только куклы, а актеры 
скрыты; 

- портативной дым-машины с питанием от аккумулятора, включая все 
аксессуары, LENSGO SmokeB+SmokeNINJA необходимой для создания 
локального эффекта дыма или тумана в конкретной точке сцены («Царевна-

лягушка», «Умка», «Военная тайна», «Любовь к трем апельсинам», «Можно 
попросить Нину?»), а также из-за небольших габаритов актуальным будет её 
использовать во время гастролей вместо громоздкой стационарной дым-

машины. 

На основании вышеуказанной служебной записки Театром заключен 
договор поставки от 07.03.2024 № 02-2024 с поставщиком – ООО «Студия 
событий «МВ-ИВЭНТ» на поставку светового сценического оборудования на 
сумму 892,875 тыс. рублей. 

При этом в служебных записках художественного руководителя 
(Дьяченко В.А.) от 18.12.2023 и заведующего осветительным и 
звукотехническим цехом (Яницкий К.В.) от 15.12.2023 отсутствует 
информация о необходимости приобретения оборудования у конкретных 

поставщиков. 

9. Пояснения и замечания руководителя объекта контрольного 
мероприятия на результаты контрольного мероприятия 

Акт контрольного мероприятия от 21.03.2025, проведенного в Театре, 
подписан руководством Театра с пояснениями, на которые направлено 
заключение, утвержденное 28.03.2025. 

 

10. Выводы 

1. Деятельность учреждений культуры и искусства в Приморском крае, 
в том числе Театра, регламентирует Закон Приморского края от 29.12.2004 
№ 203-КЗ «О культуре в Приморском крае», в соответствии с которым 
учреждения культуры и искусства в Приморском крае самостоятельны в 
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осуществлении своей творческой, производственной, экономической 
деятельности в пределах имеющихся творческих, материальных и 
финансовых ресурсов и задач, предусмотренных их учредительными 
документами. 

2. Источниками финансового обеспечения деятельности Театра 
являются: 

средства краевого бюджета, предоставленные Министерством в виде 
субсидий – в сумме 92 665,49 тыс. рублей (2024 год – 81 211,47 тыс. рублей, 
на 01.03.2025 – 11 454,02 тыс. рублей), освоено 91 477,17 тыс. рублей 
(2024 год – 81 211,47 тыс. рублей, на 01.03.2025 – 10 265,70 тыс. рублей), в 
том числе: 

- на выполнение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) – 74 637,44 тыс. рублей (2024 

год – 64 667,36 тыс. рублей, на 01.03.2025 – 9 970,08 тыс. рублей), освоено 
73 652,49 тыс. рублей (2024 год – 64 667,36 тыс. рублей, на 01.03.2025 – 

8 985,13 тыс. рублей); 
- на иные цели, не связанные с выполнением государственного 

задания – 18 028,05 тыс. рублей (2024 год – 16 544,11 тыс. рублей, на 
01.03.2025 – 1 483,94 тыс. рублей), освоено 17 824,68 тыс. рублей (2024 год – 

16 544,11 тыс. рублей, на 01.03.2025 – 1 280,57 тыс. рублей); 
собственные доходы, поступившие от внебюджетной и иной 

приносящей доход деятельности – 18 286,82 тыс. рублей (2024 год – 

16 174,02 тыс. рублей, на 01.03.2025 – 2 112,80 тыс. рублей), освоено 
18 149,76 тыс. рублей (2024 год – 15 681,20 тыс. рублей, на 01.03.2025 – 

2 468,56 тыс. рублей). 
3. За счет средств субсидии, предоставленной Министерством в 

2024 году, Театром выполнены показатели, утвержденные в государственном 
задании на 2024 год, на 100 % и более процентов, а именно: 

по количеству публичных выступлений – на 100,20 % (план 490, факт 
491); 

по количеству зрителей – на 100,67 % (план 59 130 человек, факт 
59 527 человек); 

по количеству создания спектаклей – на 100 % (запланировано и 
создано 5 спектаклей), в том числе: возобновлен 1 спектакль («Золотой 
цыпленок»); создано 4 новых спектакля («Одиссея», «Зимовье зверей», 

«Белый кит», «Конек-Горбунок»). 
Следует отметить, что по результатам проведения краевого конкурса 

имени народного артиста СССР Присяжнюка А.А.  «Серебряный медальон» 
в 2024 году создатели и артисты спектакля «Конёк-Горбунок» награждены в 
номинациях: «Лучшая режиссура спектакля в детском репертуаре» 
(режиссер-постановщик Дьяченко В.А.), «Лучшая сценография спектакля» 
(художник-постановщик Окунев П.В.), «Лучшая женская роль в детском 
спектакле» (артист-кукловод за исполнение роли Царь-девицы 
Орешкина В.С.), Гран-при (артист-кукловод Авдеев А.П.). 
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4. В результате проверки результативности и целевого использования 
бюджетных средств, предоставленных Министерством Театру, установлено 
следующее. 

4.1. При проверке расходов, произведенных в 2024 году Театром за 
счет средств субсидии, предоставленной Министерством на выполнение 
государственного задания, установлены следующие нарушения. 

4.1.1. В нарушение приказа Министерства от 12.04.2024 № 36пр-106 «О 
внесении изменений в приказ от 31.03.2023 № 36пр-90 «Об утверждении 
Примерного положения об оплате труда работников краевых 
государственных учреждений Приморского края, подведомственных 
министерству культуры и архивного дела Приморского края» (далее – 

Приказ № 36пр-106), размеры окладов в штатном расписании Театра 
занижены по сравнению с размерами окладов, предусмотренными 
приложениями № 1 и № 2 к Приказу № 36пр-106, в связи с чем не 
достигнуты прогнозные значения среднемесячной зарплаты, без учета 
зарплаты руководителя, его заместителей и главного бухгалтера, доведенные 

Министерством: 
в 2024 году – на 3,93 тыс. рублей (средняя зарплата – 57,54 тыс. рублей, 

прогнозное значение среднемесячной зарплаты – 61,47 тыс. рублей); 

справочно: в январе 2025 года – на 16,54 тыс. рублей (средняя 
зарплата – 58,24 тыс. рублей, прогнозное значение – 74,78 тыс. рублей). 

4.1.2. В нарушение Положения об оплате труда Театра не применялись 
повышающие коэффициенты к окладам при наличии должностей, имеющих 

квалификационные категории (бухгалтер 1 категории, юрисконсульт 1 
категории, водитель 5 разряда, машинист сцены (с 3 по 5 разряды по ЕКТС), 
художник-бутафор высшей категории, художник-конструктор высшей 
категории). 

4.1.3. При проверке правильности начисления зарплаты работникам 
установлены финансовые нарушения в сумме 1 295,25 тыс. рублей, а именно: 

- в нарушение статьи 151 Трудового кодекса Российской Федерации 
вместо доплаты за совмещение профессий (должностей) артистам-

кукловодам ведущим мастерам сцены начислены отпускные по совмещаемой 
должности в сумме 50,30 тыс. рублей (по совмещаемой должности помощник 
режиссёра – 23,47 тыс. рублей, по совмещаемой должности заведующего 
труппой – 26,83 тыс. рублей); 

- в нарушение статьи 315 Трудового кодекса Российской Федерации 

оплата работникам Театра за совмещение должностей, включая 
премирование, производилась бухгалтерией без учета районного 
коэффициента и дальневосточной надбавки. Согласно расчету, 
выполненному Контрольно-счетной палатой, работникам Театра 
недоначислено заработной платы за октябрь – декабрь 2024 года и январь 
2025 года в сумме 957,08 тыс. рублей (за октябрь 2024 года – на 114,03 тыс. 
рублей, за ноябрь 2024 года – на 121,12 тыс. рублей, за декабрь 2024 года – 

на 668,14 тыс. рублей, за январь 2025 года – на 53,79 тыс. рублей); 
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- в январе 2024 года произведена переплата заработной платы и.о. 
директора Театра в сумме 52,32 тыс. рублей (начислена зарплата за 17 
рабочих дней при том, что по табелю учета рабочего времени за январь 
2024 года отработано 15 дней); 

- в нарушение пункта 10 Единого квалификационного справочника 
должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел 
«Квалификационные характеристики должностей работников культуры, 
искусства и кинематографии», утвержденного приказом 
Минздравсоцразвития Российской Федерации от 30.03.2011 № 251н, на 
машиниста сцены, не обладающего квалификационными требованиями: 
высшее профессиональное образование (культуры и искусства, 
гуманитарное, техническое) и стаж работы по направлению 
профессиональной деятельности не менее 5 лет, при отсутствии 
рекомендаций аттестационной комиссии приказом директора Театра от 
02.04.2024 № 68/2 возложено исполнение обязанностей заведующего 
художественно-постановочной частью, с доплатой в сумме 51,55 тыс. рублей; 

- в нарушение раздела 5 Коллективного договора при отсутствии 

подтверждающих документов работникам Театра оказана материальная 
помощь на сумму 184,0 тыс. рублей, в том числе: 30 работникам – в сумме 

120,0 тыс. рублей (приказ от 27.09.2024 № 197); 16 работникам – в сумме 

64,0 тыс. рублей (приказ от 24.10.2024 № 216). 
4.1.4. Арендодателем – Приморское краевое отделение Всероссийской 

общественной организации «Русское географическое общество» – Общество 
изучения Амурского края (далее – Общество изучения Амурского края) в 
нарушение пункта 5.5 договора аренды недвижимого имущества от 
03.04.2011 № 08-11 без согласования с Театром увеличен ежемесячный 
платеж за помещения, арендуемые Театром в здании (г. Владивосток, 
ул. Петра Великого, 8), по сравнению с 2024 годом в 5,1 раз (1 137,17 тыс. 
рублей). Расчет, подтверждающий обоснованность увеличения арендной 
платы до 1 137,17 тыс. рублей, Театру арендодателем в проверяемом периоде 
не представлен. 

4.1.5. Арендодателем – ООО «Нолина» к договору аренды нежилого 

помещения от 01.10.2024 № 148, заключенному с Театром на период с 
06.10.2024 по 31.12.2024, не приложены правоустанавливающие документы 
(кадастровый паспорт с планом расположения объекта), подтверждающие 
право собственности арендодателя – ООО «Нолина» на строение, 
расположенное по адресу: г. Владивосток, ул. Выселковая, 49, а также 
площадь помещений (135 кв. м), предоставленных Театру под размещение 
склада. 

4.2. При проверке расходов, произведенных Театром за счет средств 
субсидии, предоставленной Министерством на иные цели, не связанные с 
выполнением государственного задания, установлены следующие 
нарушения. 



29 

 

4.2.1. В нарушение условий договоров Театром не приняты меры по 
взысканию неустойки с поставщиков материальных ценностей за нарушение 
сроков поставки товара на сумму 148,05 тыс. рублей, в том числе: 

– в нарушение пункта 3.1 договора от 27.02.2024 № 505 Театром не 
предъявлена претензия поставщику – ООО «ТПК Мебельная фабрика» об 
уплате пени в сумме 0,76 тыс. рублей за поставку мебели на 6 дней позже 
установленного срока (при сроке по договору – не позднее 10.04.2024, мебель 
поставлена 16.04.2024). В период проверки неустойка оплачена ООО «ТПК 
Мебельная фабрика» в полном объеме; 

– в нарушение пункта 1.5 договора на поставку шкафов-витрин для 
хранения театральных кукол от 20.03.2024 № 50/72 Театром своевременно не 
предъявлено требование поставщику – ИП Гришину об уплате пени в сумме 
147,29 тыс. рублей за 32 дня просрочки поставки товара (срок по договору – 

не позднее 15.06.2024, мебель поставлена 17.07.2024. В период проведения 
контрольного мероприятия уплата пени произведена в полном объеме. 

4.2.2. В нарушение части 1 статьи 10 Федерального закона от 
06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» шкафы-витрины для хранения 
кукол, поставленные Театру в июле 2024 года по товарной накладной от 
17.07.2024 № 13, приняты к учету в сентябре 2024 года. 

4.2.3. При выборочной проверке фактического наличия основных 
средств, проведенной на 13.03.3025, установлено, что Театром не обеспечен 
надлежащий контроль за приемкой товара, в результате чего на баланс 
оприходованы: 

12 шкафов-витрин для хранения кукол при фактической поставке в 
количестве 9 витрин (ИП Гришин, договор от 20.03.2024 № 50/72); 

1 портативная дым-машина, а фактически поставлено 2 единицы 
оборудования (ООО «СС «МВ-ИВЭНТ», договор от 07.03.2024 № 02-2024); 

1 генератор тумана (Water-based Haze Machine F-6, Интерфейс 
управления: ЖК-дисплей. Режим управления: DMX 512/таймер, размер 
590*330*450мм), вместо которого комиссии предъявлен генератор тумана, 
размером 544*405*248мм (ООО «СС «МВ-ИВЭНТ», договор от 07.03.2024 
№ 02-2024). 

4.2.4. За счет средств субсидии на иные цели Театром созданы 4 новых 
спектакля. Каждый спектакль учтен на счете бухгалтерского учета 
0101 38 000 «Прочие основные средства – иное движимое имущество» как 
один инвентарный объект (спектакль: куклы, костюмы, реквизит, декорации). 

В нарушение пунктов 39, 99 Инструкции по применению Единого 
плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов 
управления государственными внебюджетными фондами, государственных 
академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 
утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее – 

Инструкция № 157н), реквизит, декорации, куклы, костюмы, созданные к 
спектаклям, в бухгалтерском учете не учтены как объекты основных средств 
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или материальных запасов в зависимости от срока их полезного 
использования. 

В связи с отсутствием в бухгалтерском учете сценическо-

постановочных средств, на баланс Театра не оприходованы детали, 
материалы, утиль, оставшиеся в результате разборки, утилизации 
(ликвидации) декораций при списании спектаклей, балансовой стоимостью 
231,75 тыс. рублей (Акт о списании объектов нефинансовых активов от 
12.08.2024 № 00ГУ-0000002), что является нарушением пункта 106 
Инструкции № 157н. 

4.2.5. В нарушение Федерального стандарта «Основные средства» в 
2024 году Театром завышена первоначальная стоимость объекта основных 
средств – генератора тяжелого дыма (инвентарный номер 51013400100) на 
сумму стоимости вспомогательного расходного материала для дым-машины, 
составляющей 11,90 тыс. рублей (генератор тяжелого дыма принят к учету по 
стоимости 197,20 тыс. рублей, следовало оприходовать 185,30 тыс. рублей). 

4.2.6. В 2025 году Театру предусмотрены средства субсидии в сумме 

71 003,83 тыс. рублей, на капитальный ремонт помещений в здании 
(г. Владивосток, ул. Петра Великого, 8), которое Театр арендует по 
03.04.2031. 

В целях исключения рисков расторжения арендодателем – Обществом 
изучения Амурского края договора аренды от 03.04.2011 № 08-11 в 
одностороннем порядке Контрольно-счетная палата Приморского края 
предлагает рассмотреть вопрос о выкупе помещений, арендуемых Театром (в 
г. Владивостоке, по ул. Петра Великого, 8), у вышеуказанного собственника. 

5. Закупочная деятельность Театра осуществляется в соответствии с 
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц», Положениями о закупках 
товаров, работ, услуг для нужд ГАУК «ПКТК», утвержденными приказами 

Министерства от 26.04.2023 № 36пр-131, от 06.06.2024 № 36пр-147, от 
28.12.2024 № 36пр-304 (далее – Положение о закупках). 

В проверяемом периоде все закупки осуществлялись Театром 
неконкурентным способом – у единственного поставщика. 

В нарушение пункта 7.2 Положения о закупках Театром заключены 
договоры с поставщиками товаров согласно письменным обоснованиям 

представителей структурных подразделений Театра, в которых отсутствует 
информация о причинах заинтересованности приобретения товара, услуги у 
конкретного (единственного) поставщика. 

 

11. Предложения (рекомендации) 
11.1. Министерству: 
- как отмечено выше, учитывая актуальность проблемы размещения 

кукольного театра для детской аудитории в г. Владивостоке, а также в целях 
исключения рисков расторжения арендодателем – Обществом изучения 
Амурского края договора аренды от 03.04.2011 № 08-11 в одностороннем 
порядке, Контрольно-счетная палата Приморского края предлагает 
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Представление 

 

В соответствии с пунктом 2.8.1 Плана работы Контрольно-счетной 
палаты Приморского края на 2025 год, распоряжением Контрольно-счетной 
палаты Приморского края от 09.01.2025 № 1 «О проведении контрольного 
мероприятия в государственном автономном учреждении культуры 
«Приморский краевой театр кукол» в государственном автономном 
учреждении культуры «Приморский краевой театр кукол» (далее – ГАУК 
«Приморский краевой театр кукол», Театр) проведено контрольное 
мероприятие «Проверка результативности и целевого использования средств 
краевого бюджета, выделяемых государственному автономному учреждению 
культуры «Приморский краевой театр кукол», за 2024 год и истекший период 
2025 года», по результатам которого установлены следующие нарушения: 

1) в нарушение статьи 151 Трудового кодекса Российской Федерации 

вместо доплаты за совмещение профессий (должностей) артистам-кукловодам 
ведущим мастерам сцены ГАУК «Приморский краевой театр кукол» 
начислены отпускные по совмещаемой должности в сумме 50,30 тыс. рублей 
(по совмещаемой должности помощник режиссёра – 23,47 тыс. рублей; по 
совмещаемой должности заведующего труппой – 26,83 тыс. рублей); 

2) в нарушение статьи 315 Трудового кодекса Российской Федерации 
оплата работникам Театра за совмещение должностей, включая 
премирование, производилась бухгалтерией без учета районного 
коэффициента и дальневосточной надбавки, в связи с чем, недоначислено 
заработной платы работникам в сумме 957,08 тыс. рублей (за октябрь 2024 
года – 114,03 тыс. рублей; за ноябрь 2024 года – 121,12 тыс. рублей; за декабрь 
2024 года – 668,14 тыс. рублей; за январь 2025 года – 53,79 тыс. рублей); 

3) в нарушение пункта 10 Единого квалификационного справочника 
должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел 
«Квалификационные характеристики должностей работников культуры, 
искусства и кинематографии», утвержденного приказом 
Минздравсоцразвития Российской Федерации от 30.03.2011 № 251н, 
машиниста сцены, не обладающего квалификационными требованиями: 
высшее профессиональное образование (культуры и искусства, гуманитарное, 
техническое) и стаж работы по направлению профессиональной деятельности 
не менее 5 лет, при отсутствии рекомендаций аттестационной комиссии 
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приказом директора Театра от 02.04.2024 № 68/2 возложено исполнение 
обязанностей заведующего художественно-постановочной частью, с доплатой 
в сумме 51,55 тыс. рублей; 

4) в нарушение приказа Министерства культуры и архивного дела 
Приморского края (далее – Министерство) от 12.04.2024 № 36пр-106 «О 
внесении изменений в приказ от 31.03.2023 № 36пр-90 «Об утверждении 
Примерного положения об оплате труда работников краевых государственных 
учреждений Приморского края, подведомственных министерству культуры и 
архивного дела Приморского края» (далее – Приказ № 36пр-106), размеры 
окладов в штатном расписании Театра занижены по сравнению с размерами 
окладов, предусмотренными приложениями № 1 и № 2 к Приказу № 36пр-106, 

в связи с чем не достигнуты прогнозные значения среднемесячной зарплаты, 
без учета зарплаты руководителя, его заместителей и главного бухгалтера, 
доведенные Министерством: 

в 2024 году – на 3,93 тыс. рублей (средняя зарплата – 57,54 тыс. рублей, 
прогнозное значение среднемесячной зарплаты – 61,47 тыс. рублей); 

в январе 2025 года – на 16,54 тыс. рублей (средняя зарплата – 58,24 тыс. 
рублей, прогнозное значение – 74,78 тыс. рублей); 

5) в нарушение Положения об оплате труда ГАУК «Приморский краевой 
театр кукол» (Приложение № 2 к Коллективному договору), утвержденному 
председателем профсоюзного комитета (Яскина В.В.) и директором Театра 
(Ткачук М.А.) 12.09.2024 (далее – Коллективный договор), не применялись 
повышающие коэффициенты к окладам при наличии должностей, имеющих 
квалификационные категории (бухгалтер 1 категории; юрисконсульт 1 
категории; водитель 5 разряда; машинист сцены (с 3 по 5 разряды по ЕКТС); 
художник-бутафор высшей категории; художник-конструктор высшей 
категории); 

6) в нарушение раздела 5 Коллективного договора при отсутствии 
подтверждающих документов работникам Театра оказана материальная 
помощь на сумму 184,0 тыс. рублей, в том числе: 30 работникам – в сумме 
120,0 тыс. рублей (приказ от 27.09.2024 № 197); 16 работникам – в сумме 64,0 
тыс. рублей (приказ от 24.10.2024 № 216); 

7) в нарушение части 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 
№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» шкафы-витрины для хранения кукол, 
поставленные Театру в июле 2024 года по товарной накладной от 17.07.2024 
№ 13, приняты к учету в сентябре 2024 года; 

8) в нарушение требований Инструкции по применению Единого плана 
счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов 
управления государственными внебюджетными фондами, государственных 
академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 
утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее – 

Инструкция № 157н): 
- в бухгалтерском учете не учтены в зависимости от срока полезного 

использования, реквизит, декорации, куклы, костюмы, созданные к 
спектаклям (пункты 39,99 Инструкции № 157н); 
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- не оприходованы на баланс детали, материалы, утиль, оставшиеся в 
результате разборки, утилизации (ликвидации) декораций при списании 
спектаклей согласно Акту о списании объектов нефинансовых активов от 
12.08.2024 № 00ГУ-0000002, стоимостью 231,75 тыс. рублей (пункт 106 
Инструкции № 157н). 

9) в нарушение пункта 7 Федерального стандарта бухгалтерского учета 
для организаций государственного сектора «Основные средства», 
утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 № 257н, 

вспомогательный расходный материал для дым-машины, стоимостью 11,90 

тыс. рублей, принят к бухгалтерскому учету как основное средство. 

Кроме того, в результате контрольного мероприятия установлены 
следующие недостатки: 

1) произведена переплата заработной платы и.о. директора Театра в 
сумме 52,32 тыс. рублей (начислена зарплата за 17 рабочих дней при том, что 
по табелю учета рабочего времени за январь 2024 года отработано 15 дней); 

2) договор аренды нежилого помещения от 01.10.2024 № 148 заключен 
Театром с арендодателем – ООО «Нолина» при отсутствии 

правоустанавливающих документов (кадастровый паспорт с планом 
расположения объекта), подтверждающие право собственности арендодателя 
– ООО «Нолина» на строение, расположенное по адресу: г. Владивосток, 
ул. Выселковая, 49, а также площадь помещений (135 кв. м), предоставленных 
Театру под размещение склада; 

3) Театром не обеспечен надлежащий контроль за приемкой товара, в 
результате чего на баланс оприходованы: 

12 шкафов-витрин для хранения кукол при фактической поставке в 
количестве 9 витрин (ИП Гришин, договор от 20.03.2024 № 50/72); 

1 портативная дым-машина, а фактически поставлено 2 единицы 
оборудования (ООО «СС «МВ-ИВЭНТ», договор от 07.03.2024 № 02-2024); 

1 генератор тумана (Water-based Haze Machine F-6, Интерфейс 
управления: ЖК-дисплей. Режим управления: DMX 512/таймер, размер 
590*330*450мм), вместо которого комиссии предъявлен генератор тумана, 
размером 544*405*248мм (ООО «СС «МВ-ИВЭНТ», договор от 07.03.2024 
№ 02-2024). 

 

С учетом изложенного и на основании статьи 16 Федерального закона от 
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», статьи 16 Закона Приморского края от 
04.08.2011 № 795-КЗ «О Контрольно-счетной палате Приморского края» 
ГАУК «Приморский краевой театр кукол» принять меры, направленные на 
устранение и предупреждение выявленных нарушений и недостатков: 

1) привести нормативные правовые акты, регламентирующие оплату 
труда работников Театра, в соответствие с Трудовым кодексом Российской 
Федерации и нормативными правовыми актами министерства культуры и 
архивного дела Приморского края; 


















